
Įtaria Atominius 
Sprogdinimus Keliant 
Baisiuosius Viesulus
Prašo Kongresą pareikalau­

ti iš vyriausybes jos 
mokslininkų nuomones 

šiais klausiniais

Washingitonas,, D. C. — Kon­
greso atstovas Madden (deni, 
Ind.) kreipėsi į Atstovų rūmų 
karinių reikalų komitetų nusta­
tyti, ar atominiai sprogdinimai 
Nevados bandymų laukuose ne-)
sudaro priežasčių pragaištin­
giems viesulams.

Madden nėra visiškai tikras 
sąryšiu tarp atominių sprogdi­
nimų ir tornadų, bet labai daug 
žmonių šiuos reiškinius yra lin­
kę primesti atominiams bandy­
mams, ir vyriausybė privalanti 
suteikti turimas žinias.

biuras šiemet, 
mėnesius, jau

Meterdlogijos 
per nepilnus 6 
suregistravo 249 sukūringuosius 
viesulus (200—300 mylių per 
valandą greičio), tuo tarpu, kai 
1916 - 1951 metų laikotarpu per 
metus pasitaikydavo vidutiniš­
kai 153 .viesulai—tornadai.

Karo Nuostolių 
Atlyginimo Klausimas 
Lietuvai

Jau buvo spaudoje paste­
bėta, kad pasėkoje susitari­
mo tarp Vakarų Vokietijos 
Vyriausybės Bonnoje iš 
vienos pusės, ir Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos Vy­
riausybių iš kitos, — kurios 
čia veikė Alijantų vardu, 
buvo susitarta dėl prieška­
rinių skolų atlygniimo Vo­
kietijos kreditoriams. Greta 
tų prieškarinių Vokietijos 
įsipareigojimų jos kaimy­
nams buvę spaudoje, taipgi 
paminėta ir antrojo pasau­
linio karo nuostolių klau­
simas. Dabar jau yra ši 
problema tiek paaiškėjusi, 
kad jokio susitarimo karo 
nuostolių atveju nėra pa­
daryta bendrai ir kiek tai 
liečia Lietuvą. Pretenzijas 
dėl karo nuostolių valsty­
biniu mastu nesant gali­
ma kelti, Lietuvos oficialios 
įstaigos užsienyje rezervuo­
ja teisę Lietuvos Vyriausy­
bei tą klausimą iškelti atei­
tyje.

Išimties keliu, jei kas iš 
Lietuvos piliečių arba kuris 
komitetas būtų galėjęs pa­
reikšti pretenziją Vokieti­
jos okupacinei valdžiai ir 
būtų gavę pažymėjimą, kad 
pretenzija buvo įteikta, tai 
remdamosi tais dokumen­
tais pilietis gal ir galėtų sa­
vo pretenziją, pats savo at­
sakomybe, kelti dabar, ne­
laukiant išlaisvintos Lietu­
vos Vyriausybės akcijos. 
Bendrai dabar tenka pab­
rėžti, kad jei karo apysto- 
vose sužalotas ar sunaikin­
tas Lietuvos piliečio turtas 
yra buvęs pačioje Lietuvo­
je, tai kėlimas pretenzijos 
dėl tokio turto negalėtų bū­
ti sėkmingas, ypač dėlto, 
kad nebūtų galima nuosto­
lius patikrinti kol Lietuva 
tebėra sovietų okupacijoje. 
Jei turtas yra ar yra? buvęs 
pačioje Vokietijoje', ypač 
vakarinėje zonoje, tai tokia 
pretenzija atrodytų rea­
lesnė, nors čia sprendžiamo­
ji galia priklausytų Vokie­
tijos įstaigoms.

L. P. ž.

Žiaurus Viesulas Paliko
Baisiu Tragedijų

ANTRADIENIO po-piet vis­
kas buvo ramu, pavasario saulė 
kaitino, tik staiga atūžė vėsu- 
las pasisuko, akimirksniu dideli 
plotai buvo sunaikinti, žmonės 
užmušti, žiauriai sužeisti. Toji 
nelaimė apkvaitino visus gyven­
tojus, ėmė kelias dienas kol šei­
mos surado viens kitą, o daug 
ir jų visai dingo, neranda. Wor­
cestery suskaityta iki 84 miru­
sių, bet kasdien randama dau­
giau lavonų tarp griuvėsių. Vė­
jas nupūtė namus, automobi­
lius, išrovė medžius iš šaknų, 
nuvertė kalnus, nustūmė važuo- 
jančius automobilius su pasažie- 
rais į ežerus. Dvejos 
pastatytos dirbtuvės, 
Gordon, Graftone ir 
kompanijos Greefldale,
terio priemiesčiuose, sunaikin­
tos. Jei būtų karo laikas, prie­
šas nebūtų galėjęs padaryti 
baisesnių nuostolų.

neseniai
Wyman-

Norton
Worces-

Visi gyventojai tuojaus su­
judo, atėjo j pagelbą. Civiliškos 
Apsaugos nariai tuojaus buvo 
sušaukti į darbą, taipgi Tautinė 
Sargyba, žmonės ligoninėse ei­
lėse laukė suteikt kraujo. Per 
visą antradiennio vakarą ir nak­
tį, ambulansai staugė veždami 
sužeistuosius. Amerikos Raudo­
nasis Kryžius perėmė visą su- 
šelpimo nukentėjusių nuo viesu­
lo darbą.

Sužeista apie 800 žmonių, bet 
dar visi nesuskaityti. 4,000 pas­
tatai sunaikinti arba sugadinti, 
40 mylių plote, Worcesterio 
apskrity.Suskaityta 15,000 žino­
mų žmonių netekę namų. Nuos­
tolių padaryta už $45,000,,000. 
Worcestery, 2,000 automobilių 
buvo sunaikinti, susukti į plie­
no šmotus. Viesulas perėjo per 
Worcesterio šiaurinę dalį, Hol­
den, Shrewsbury, Petersham, 
Barre, Rutland, Grafton, West­
boro, Wrentham, Southboro, 
Templeton and Paxton.

Italijos Rinkimus 
Laimėjo De Gasperi

Vidaus reikalų ministeris ofi­
cialiai pranešė, kad Italijoj Vy­
riausybės blokas laimėjo rinki­
mus ir gavo daugumą Parla­
mente ir Senate. Parlamente iš 
574 delegatų turės 364, o Sena­
te iš 334 -196. Tokį laimėjimą 
utižkrino naujas rinkimų įsta­
tymas, kuris nusako, kad surin­
kusiam blokui 50,01% balsų, 
užtikrina 644,5% atstovų.

Balsuotojų skaičius padaugė­
jo, nes 'Balsavo virš 28 mil.

Valdžios blokas: De Gasperi 
partija 262 (pralaimėjo44) 
Mol. Socialistai 19 (-14), libera­
lai 14 (-1), republikonai 5 ir 
Pietų Tyrolio partija 3. Viso 
blokas pralaimėjo 64 atstovus.

Opozicija: Komunistai 143 
(daugiau 11), komunistiniai so­
cialistai 75 (27), monarchistai 
40 (27), fašistai 29 (23). Opo­
zicija laimėjo 88 atstovus dau­
giau, bet daugumos nesudaro.

Laisvasis pasaulis rinkimų re­
zultatais džiaugiasi, nes tiki, 
kad De Gasperi ratifikuos Euro­
pos Armijos sudarymo, NATO 
ir Shumano plieno sutartis.

dirbtuvėms,

Amerikos Raudonasis Kryžius 
apskaitliavo nuostolius viesulo 
sunaikintame plote: Worcestery 
nuostolių padaryta namamS, au­
tomobiliams,
kiandams už apie $35,000,000; 
Shrewsbury už 
000; Holden už $3,000,000; Rut­
land $1,000,000; Westboro 
$2,500,000; Northboro $1,000,- 
000; Southboro $250,000, Barre 
$200,000. Viesulo kelio platumas^ 
užėmė nuo ketvirtadalio iki pu­
sę mylios.

šis įvykis buvo baisiausias 
Naujos Anglijos istorijoj. Tie 
kurie buvo Antrojo Pasaulinio 
Karo laukuose sakė, kad nematė 
tokių žiaurių reginių, šiais me­
tais buvo daug panašių viesulų 
Jungtinėse Valstybėse, bet Wor­
cesterio nuostoliai buvo di­
džiausi. Dr. Julian Dabrowski, 
policijos chirurgas sakė, kad 
per jo 23 metus kaipo gydyto­
jas dar nepergyveno tokį sunkų 
laiką, kaip kad per 20 minutų 
tuojaus po viesulo, kada pradė­
jo ateiti sužeisti vaikai ir žmo­
nės.

apie $10,000-

Gubernatorius Herter, atvy­
kęs j Worcester}, peržiūrėjęs 
viesulo nuostolius pagyrė ligoni­
nes, gydytojus, gailestingas se­
seris ir visus gyventojus, kurie 
pagelbėjo nelaimingus žmones. 
Jisai buvo atsiųstas prezidento 
Eisenhowerio. Gubernat. Herter 
paskyrė tris asmenis į Centrali- 
nės Massachusetts Nelaimės Pa- 
gelbos Komitetą, kad priimt au­
kas plaukiančias iš pavienių, 
organizacijų ir biznierių. Tie 
trys paskirti yra George F. 
Booth, Bishop Wright ir Ever­
ett F. Merrill, visi iš Worceste- 
rio. Komitetas prižiūrės aukų 
paskirstymą tam tikroms orga­
nizacijoms. Gubernatorius Her- 
ter prašė prezidento Eisenho­
werio $35,000,000 iš federalio 
fondo, pagelbėt viesulo nuosto-

Pabėgėliai prieš 
visokius 
“Rytu Locarno”

Pasirodo, kad visų kraštų 
polit. pabėgėliai griežtai pa­
sisako prieš kai kieno nori­
mus piršti derybose su So­
vietais visokius “Rytų Lo 
carno”, turinčius garantuo- 

fti Vakarams kurį laiką tai­
ką pagrobtųjų Rytų Euro­
pos tautų sąskaita. Iš to pa­
sidžiaugs nebent tik bolše­
vikai, konstatuoja britų 
“Manchester Guardian”, jei 
tarp britų ir JAV politikų 
pavyktų įvaryti kylį. Net ir 
britų atstovas Vašingtone 
pareikalavo imtis visų rei­
kalingų žygių kad nesusi­
darytų prieštaravimų tarp 
amerikiečių ir britų politi­
kos. Žymūs amerikiečių 
spaudos organai pažymi, 
kad tarp britų koncepcijos 
ir amerikiečių nelygumai

liūs padengt. Prezidentas Eisen­
hower gal atvyks į Worcester} 
šios savaitės pabaigoje.

Assumption Kolegijoj

Laike antradienio viesulo, 
Assumption kolegija buvo žiau­
riai sugadinta į keletą minutų. 
Mirė kun. Engelbert Devincq, 
A. A. prancūzų kalbos direkto­
rius kolegijoj. Kcuegijoj tuo lai­
ku buvo .seserų misijos, kaip 
paprastai po mokyklos užbaigi­
mo. Iš jų dvi mirė: sesuo Marie 
St. Helena ir sesuo St. Jono. 
Daug kitų seserų sužeistų ne­
pavojingai. Kun. Louis R. Bras­
sard, kurs buvo 
talikų kunigas 
daug metų buvo 
tas.

laidotuvės
Šį savaitgalį, Worcestery yra 

dane- laidotuvių, ypač dvigubų, 
trigubų, po viesulo nelaimės, 
tarp jų ir nemažai lietuvių.
Viktoras Marcinkus 59 metų 

ir jo žmona Katarina (Keino), 
67 metų buvo palaidoti penkta­
dienį. Juodu palieka dvi dukte- 
res ir anūką. Viktoro Marcin­
kaus sesuo yra šv. Kazimiero 
vienuolė — sesuo M. Faustina, 
Chicagoje.
brolį Petrą Marcinkų, Worces­
tery.
Marijona V. (Tagman) Peder­

son, nuo 130 Tacoma gatvės, 
mirė laike audros, kada auto­
busas buvo vėjo nuverstas ant 
namo. Jos' duktė ir sūnus nu­
vežti į ligoninę sužeisti. Laido­
tuvės įvyko penktadienio ryte, 
su gedulingomis pamaldomis šv. 
Kazimiero bažnyčioj.

Pranas Traupis, kurs gyveno 
Brookside prieglaudoje buvo 
vienas iš penkių, kurie žuvo te- 
nais laike viesulo.

vienintelis ka-
Maskvoj per 
rimtai sužeis-

PIETINE KORĖJA 
PRIEŠINASI

Pusan, Kttrėja. Pietinės Korė-i Pietų Korėjos prezidentas 
jos Asemblėja priėmė rezoliuci- Syngman Rhee atmetė prezi­

dento Eisenhowerio prašymą 
užbaigt Korėjos Karą su paliau­
bomis ir ieškot Korėjos suvieni­
jimo per taikingas derybas. Vie­
nok prez. Rhee pareiškė, kad 
jie nesutinka su jo draugišku 
patarimu, nes paliaubos dabar­
tinėmis sąlygomis reiškia jiems 
mirtį.

O paliaubos artinasi, gali bū­
ti už kelių dienų, į tiek laiko 
kiek ims štabo karininkam už­
baigt paskutinį dokumentą ryti­
nėse ir po-pietinėse sesijose 
Panmunjome. Nuo to laiko, 
kada karinių belaisvių pasikei­
timo sutartis pasirašyta pirma­
dienį, dvejos grupės nuo kiek­
vienos pusės susitinka kasdien 
Panmunjome. Atstovai iš kiek­
vienos pusės baigia ruošt pas­
kutinį paliaubų dokumentą.

ją užginant nusistatymą, kac 
kraštas priešinsis jėga, jei at­
vyks kareivių pulkai pasiųsti 
globoti karo belaisvius; Asem- 
blėja taipgi nutarė pasiųsti pro­
testą Jungtinėms Tautoms rei­
kalaudama, kad atmestų bile 
kokias paliaubas pasirašytas 
dabartinėmis sąlygomis. Seoule, 
einantis premiero pareigas 
Pyun Yung. Tai sakė griežtai 
kad jo kraštas nepriims paliau­
bas ir net nesustos kariauti,ka­
da taika bus pasirašyta.
Tuo tarpu, 5,000 kiniečių pul­

kai pradėjo keturius puolimus 
ant Jungt. Tautų pozicijų ryti­
niame - centraliniame fronte. 
Vienok nakties metu J. V. Tre­
čios Divizijos kareiviai nuvarė 
komunistus atgal. Pietų Korė­
jos kareivių pulkai atlaikė ir 
atmušė kiniečių puolimus.

Bus Teisiami
WASHINGTON, D. C. — Tei­

singumo Departamentas ruo- 
|§iasi traukt atsakomybėn didelį

Jisai paliko vieną

Pats 
taip 
prie 
kaip

nesą jau tokie dideli. 
Eisenhoweris nenorįsį 
greit su rusais sėsti 
vieno stalo, o kiti, 
“Daily News”, siūlo Malen-
kovą, jei jau jis taip nori 
derėtis, kaip Trumanui, pa­
sikviesti į Vašingtoną. Bri­
tų “Observer” pirma pasiū­
lė susitikiti tik Churchilliu, 
su Malenkovu vieniems ir 
kartu spręsti europines 
problemas. Britus už nuo­
laidas Sovietams kitų sąs­
kaita labai smarkiai užsi­
puolė amerikiečių senat. 
McCarthy.

— Mrs. E. Roosevelt, kuri da­
bar lanko Japoniją, buvo nusi­
leidusi į anglų kasyklas pažiū­
rėti kaip dirba japonų angliaka­
siai.

Rusija ir Iranas pasirašė nau­
ją prekybos sutartį, kuriuo 
kaip Irani jos Ekonomijos mi­
nistras Akhair sakė, sovietai 
taps jo krašto geriausi rėmė­
jai. Iki šiol, Iranas nėra parda­
vęs savo naftos Rusijai.

įtartinų šnipų skaičių — buvu­
sių ir dabartinių — už apsilei­
dimą registruotis departamente. 
Daug iš šių šnipų, komunistų 
šnipų nariai, iki šiol išvengė 
teismo, dėlto kad nebuvo įrody­
mų juos apkaltinti. Kaikurie iš 
jų atsisakė atsakyti į klausi­
mus, dėlto, kad galėtų, patys sa­
ve įtarti. Justicijos ekspertai 
studijuoja McCarran Vidaus 
Saugumo aktą, ar nėra ten bū­
das apskųsti tokius šnipus. Ak­
tas reikalauja, kad tie kurie 
žino apie šnipinėjimą, ar sutiko 
darbuotis prie tokios šnipinėji­
mo, sabotažo ar taktikų iš sve­
timos valstybės ar užsienio po­
litikos partijos turi registruotis 
pas Teisingumo Departamentą.

Amerikos Aviacija 
Pakankamai Galinga

Minneapolis, Minn. — Prez. 
Eisenhoweris, atvykęs suprane- 
šimais, savo pirmojoj kalboj pa­
tarė amerikiečiams nebijoti nu­
matyto biudžeto aviacijai suma­
žinimo.

Prezidentas užtikrino, kad ir 
ateity JAV oro pajėgos liks to­
kios galingos, kad reikalui 
esant, atliks savo uždavinius. 
Amerikos lėktuvai bus apgink­
luoti galingais ginklais (atomi­
nėmis bombomis) ir galės su­
duoti žudančius smūgius bet ku­
rio didumo priešui.

Klaipėda seniau ir 
dabar

“Flensburger Tage'blatt’ 
duoda daugiau žinių, kaip 
Klaipėda atrodė seniau ir 
kaip ji atrodo dabar. Laik­
raštis pažymi, kad vokiečių 
joje yra likę labai maža. 
Kalbėdamas apie Klaipėdą 
Lietuvos valdžioj, dienraš­
tis, be kito ko, pastebi, kad 
“ligi tol tas 30,000 gyvento­
jų miestas, turėjęs vegetuo­
ti Karaliaučiaus šešėlyje, 
dabar tapęs vieninteliu Lie­
tuvos žemės ūkio produk­
tams eksportuoti uostu, 
pražydo, sulaukė modernių 
uosto įrengimų ir reprezen­
tacinių statybų, veikiai pa­
siekė 50,000 gyv. skaičių”. 
Per karą miesto % buvo 
sugriauti. Tikrieji Klaipė­
dos viešpačiai dabar yra ru­
sai, kurie yra užėmę visur 
svarbiausias vietas, nekal­
bant ja j u apie Sovietų ka­
reivius. Lietuvių įtaka esan­
ti vis daugiau išstumiama. 
Sovietai nori Klaipėdą pa­
daryti dideliu žvejų uostu.

Lietuviškam Jaunimui 
Ir Plačiajai 
Lietuvių Visuomenei

š. m. rugpjūčio mėn. 27, 28, 
29 ir 30 dienomis Statler Hotel, 
Boston, Mass., įvyks Lietuvos 
Vyčių Jubiliejinis Seimas 40 
metų veiklos sukakčiai paminė­
ti.

Lietuvos Vyčiai, lietuviško 
katalikiško jaunimo organizaci­
ja Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse, savo 40 metų veikla yna 
daug padariusi. Tai jaučia visa 
lietuvių tauta. Jie yra pasiryžę 
savo veikimą dar labiau sustip­
rinti ateityje,

Lietuvos Vyčiai, švęsdami šį 
savo jubiliejų, nuoširdžiai dėko­
ja visiems, kurie jų veiklą rė­
mė. Jie tikisi, kad jie nebus pa­
miršti ir ateityj, kad jie ir to­
liau susilauks nuoširdžios para­
mos einant išganingu Dievui ir 
Tėvynei keliu.

Lietuvos Vyčiams bus labai 
malonu matyti savo geradarius 
ir prietelius jųjų didžiajam, ju­
biliejiniam seime. Kviečiam ir 
laukiam.

Lietuvos Vyčiai kartu tikisi, 
kad lietuviškas katalikiškas 
jaunimas, kurs dar nėra jų ei­
lėse, entuzijastiškai įsilies į šį 
žavų vyčių judėjimą ir 
žygiuos pirmyn gražesnę 
nimo ateieį kurti.

Tat visi į sutartimą
Dievui ir Tėvynei: Iki pasima- 
timo Jubiliejiniam Vyčių seime.

Liet. Vyčių Jubiliejiniam 
Seimui Ruošti Komitetas

Felicija N. Grandai ir 
Dr. J. Leimonas

kartu
gyve-

darbą
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LDSTUVES Birželio (June) 13., 1953

B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORDO LIETUVIAI

žinios Iš Vietos Lietuvių 
Gyvenimo, Veiklos Ir 
Įvykių Vasaros Sezone, 
Klubiečių Pavizdis Ki­
tiems.
Hartfordo Lietuvių Bend­

ruomenės Komiteto narių 
posėdis svarbiais reikalais 
įvyks penktadienyje, 12 d. 
birželio, 7-tą vai. vak., Am. 
Liet. Pil. Klube. Šiame posė­
dyje LB Komitetas numa­
tys LB veiklos planus ir 
apsvarstys svarbiuo sius 
kultūrinės ir organizacinės 
darbuoties programą.

Vasara, bet lietuviškų ge­
gužinių bus mažai, tam yra 
rimtų priežasčių: svarbiau­
sia priežastis gegužinių ren­
gimo sąlygos žymiai pa­
sunkėjo, prie to, atrodo, 
kad gegužinės baigia savo i 
erą. Visgi, T M D Sky­
riaus Iždin. p. Agnes Gižie- 
nė pasiūlė TMD nariams 
progą surengti gražiąją ge­
gužinę jos rezidencijos sode. 
Lauksime šios gegužinės. 
Klubiečių gegužinė įvyko 
sekmadienyje, daviniai ne­
blogi.

Liet. Amer. Pil. Klubo ne- 
pašalpinio skyriaus narių 
susirinkimas įvyko trečia­
dienio vakare, biržei. 3 d., 
kad ir nedaug narių dalyva­
vo, bet susirinkimas sėk­
mingas, Inž. p. Justas Gun- 
tulis įteikė klubiečiams nu­
pieštą paveikslą dr. Jono 
Basanavičiaus. Nariai jam 
dėkingi už šį paveikslą jo 
nupieštą. Klubiečiai nutarė 
ir dr. Vinco Kudirkos pa­
veikslą pastatyti klube sve­
čių rūme greta dr. Basana­

vičiaus, George Washingto- 
no ir Lincolno, o šiame susi 
rinkime p. Aleks. Kelėnas 
pareiškė nariams, kad jis 
padovanos Lietuvos Pirmo­
jo Prez. Antano Smetonos 
paveikslą, kuris greta kitų 
garbės vertų žmonių bus 
pastatytas mūsų klube. 
Klubiečiai ir klubietės dėko­
jo p. Kelėnui už jo pažadė­
tą dovaną. Palaipsniškai 
mūsų klubo svečių rūmą 
puošia žymių valstybininkų 
ir kultūrininkų bei moksli­
ninkų paveikslai. Garbė 
klubiečiams sąmoningai pa­
gerbusiems amerikonus ir 
lietuvius garbės vertus vi­
suomenės vadus.

Sporto srityje klubiečiai 
padarė pažangą: turi spor- 

• to nemažą inventorių: 
shuffle, pool ir Ping-Pong 
lošimams įrengimus, o šia­
me susirinkime pagal p. M. 
Palubinsko pranešimą, jau 
nujirkti šakmatų lošimui 
reikalingieji dalykai, pra­
sidės šakmatų lošimas.

Pagerbs kun. Sabulį., Pre­
lato Jono Amboto padėjėją 
proga jo dešimtmečio kuni­
gavimo sukakties. Vietos 
lietuvių organizacijos ir 
klubai remia šios sukakteis 
parengimą. Ir Amer. Liet. 
Pil. Klubo nepašalpinio 
skyriaus nariai nutarė pa­
remti sukaktį ir pasveikin­
ti kun. Sabutį su dešimtines 
jam pasiuntimu. Taipgi, 
bus banketas pagerbimui 
naujo advokato Majoro Ma­
šioto 30 d. rugp. mėn.

VMK

Lietuviu Sąskrydžio Birželio 20 ir 21 
Amerikiečių Garbės Komitetas, 
Laikrašininkai Pas Liet. Ministerj Washingtone

J. Augustaitytė - Vaičiūnienė

TAIKA

Washington, D. C. — Lie­
tuvių Sąskrydžiui ruošti 
Washingtone birželio 20 ir 
21 Amerikiečių Garbės Ko­
mitetas, drauge su ameri­
kiečių laikraštininkais penk 
tadienį, birželio 5 d. Wash­
ingtone gyvenančioji dalis 
Lietuvos pasiuntinybėj Wa­
shingtone buvo arbatėlei.
Tarp svečių Ministerio Po­

vilo Žadeikio buvo vaišina­
mi ir Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos, Sąskry­
džio rengėjų pirmininkas 
Adv. Antanas Lapinskas ir 
Adv. Antanas Olis, Chica­
go Sanitary District Prezi­
dentas.

Spaudos ir amerikiečių 
komiteto apie 50 narui buvo 
supažindinti su Lietuvių 
Sąskrydžio dviejų dienų 
programa, su Lietuvos 700 
metų sukaktim ir Sąskry-. 
džio tikslais.

čiurlionies Ansamblio 
Vedėjas A. Mikulskis 

Washingtono Katedroj

Washington, D. C. — šeš­
tadienį, birželio 6 d. iš 
Cleveland, Ohio į Washing- 
toną atskrido Čiurlionio 
Ansamblio Vedėjas A. Mi­
kulskis ir Washingtono St. 
Mathews Katedroje, 17 St. 
ir Rhode Island Ave., N. W. 
galutinai susitarė dėl spe­
cialių mišių, kuriose daly­
vaus čiurlionies Ansamblis.

Lietuvių Sąskrydyje Wa­
shingtone registracija, lai­
kas trumpas. Malonėkite 
savo rezervacijas tuoj ra­
šyt; National Lithuanian 
Society of America, Hotel 
Statler, 16th & K. St., N.W., 
Washington, D. C.

Taika žuvims ramiajam vandenyne, 
Taika lavonams po žeme. . .

'į* Taika, nubėgus anglų mylią,
| Sustaigia vėju kamine. . .

Taika Solovkuose ir Sibiro Uranuos, 
Visiems prie karo prirakintiesiems taika.
Ir ten, kur nepenėti žvėrys ganos, 
Uždengus burną laiko kruvina ranka.

Taika imperijomis, tautoms ir karalijoms,
Sostų kunigaikščiams ir Liucipieriaus sūnums.
Dabar jau mes ir mirti nebebijom, 
Dabar visur vienodas rojus mums.

Visur džiaugsmingai pildo tėvo valią, 
Draugauja vilkas su avinėliu...
Ir kur ant paskutinio žmogaus kaklo virvę neria, 
Taika žygiuoja ir siauriausiu takeliu.

Būkit pasveikinti visi išlaisvinti iš visko!
Ir tu, mano tėvynė Lietuva!. . .
Ant tavo žalio apsiausto kraujai ištryško
Nuo pančių, su kuriais nebuvo rišamas šuva.

Chicago, III.

Chicagiečiai Pagerbė Bachuną
Ir Suaukojo Sąskrydžiui $460.00

Chicago, III. — Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Chicagos skyrius savaitga­
liui nutarė savo automobi­
liais nuvykti į Juozo Bachu- 
no Tabor Farm, Sodus, 
Mich., 104 mylias kelio — 
pasiviešėt ir pasikalbėt Sąs­
krydžio Washingtone reika­
lu. Juozas Bachunas savo 
gražias patalpas susirinki­
mui užleido ir pats susirin­
kime dalyvavo. Tai buvo

So. Boston, Mass.
Tėvų Dienoj, sekmadieny, 

birželio (June) 21-mą, Liet. 
Radio Korp. pirmam pikni­
ke Brockton Fair Grounds, 
Brocktone bus įdomi prog­
rama. Bus renkami tipiškas 
lietuvis tėvas ir duktė, ang­
liškai sakant, Father and 
Daughter Contest pagerbi­
mui Tėvo—Tėvo Dienoj. 
Šoks virš 100 tautiškų šo­
kių šokėjų, vadovaujant 
Onai Ivaškienei, pagarsėję 
šokėjai. Gros per dieną Al 
Stevens orkestrą, bus laimė­
jimai iš pinigų, ir įžangos 
dovanos.

Bostono Miesto Mayoras, 
John B. Hynes, kuris yra 
pakviestas dalyvauti šiame 
didžiuliam išvažiavime', ski­
ria puikią dovaną Tėvo ir 
Dukters kontesto laimėto­
jam. Teisėjais kontesto bus 
žinomi lietuviai profesiona­
lai, biznieriai ir veikėjai.

Lietuvių Radio Korp., ku­
rie yra pirmutiniai ir šė­

ma Naujoj Anglijoj, per sa- 
seniausia lietuviška progra- 
vo vedėjus Steponą ir Va­
lentiną Minkus kviečia vi­
sus iš toli ir arti dalyvauti 
šiame smagiam metiniam 
išvažiavime, Tėvų Dienoj, 
birželio (June) 21-mą, pui­
kiam Brockton Fair 
Grounds, Brocktone. Rep.

PHILADELPHIA PA.
Pagirtinas Meno 

Vakaras
Gegužės 31-mą dieną čia 

Ravenhill Akademijos salė­
je įvyko pagirtinas meno 
vakaras surengtas Vysku­
po Padolskio pagerbimo 
tikslu, žmonių, nors tą die­
ną Philadelphijoj ir lijo, 
buvo pusėtinai. Meno prog­
ramos išpildytojais buvo 
sekanti: Žinoma čia kaipo 
Lietuvos lakštutė, p-lė Juzė 
Augaitytė; toliau: Grožės 
Karalienė — ponia Irena 
— žmona Vytauto Kara­
liaus, kuris tai išvien su ją,

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

pasislinkus Jonui Griniui, 
veda laikrodininkystės biz­
nį po antrašu: 3120 Rich­
mond St., Phildalphia 34, 
Pa.; dar toliau: Leonas 
Kaulinis, Albinas Bražins­
kas ir įžymus muzikas, 
Marco Farnese. Kiek teko 
atminti.

Vietinis ukrainiečių dien­
raštis: “Amerika”, organas 
Susivienijimo “Providenia” 
laidoje trečio birželio iš­
spausdino atvaizdas Anta­
no Oliaus, Stasio Lozorai­
čio, Adlai Stevensono, bei 
kartu su tuomi ir raštą apie 
knygutę:“Antanas A. Olis”, 
kuriąją garsus Juozas Ba- 
čiūnas parašė ir išspausdino 
parengdamas pats ir visus 
“kaštus” jos išleidimo.

Lenkų savaitraštis: “Jed- 
nošč” leidžiamas tarp vie­
tinių ričmondiečių, laidoje 
4-to bidželio išspaudino tie­
siog, taip sakantą majesto­
tiškas eiles apie mūsų gar­
siąją viengentę, ponią Vin­
centą Lozoraitienę.

Senas “Pisorelis”

ENJOY UTMOST SHAVING 
EASE AND CONVENIENCE 

Gillette 
Super-Speed RAZOR

vakare, temstant. Kai tik 
sutemo, staiga lempos už­
geso ir užsidegė 60 žvaku­
čių ant milžiniško torto, ku­
rį vos pakėlusi per salę at­
nešė Jean Linkus, iš Chica­
gos akyriaus ir visi sudai­
navo Juozui Bachunui il­
giausių metų. Antanas Kal­
vaitis, skyriaus vardu Ba- 
chūną pasveikino, pareikš­
damas, kad skyrius norėjo 
Bachūnui surengti malonų 
siurprizą.

Tuo tikslu ir ši ekskursi­
ja į Tabor Farmą atvyko. 
Vėliau Juoz, Bachūną svei­
kino veik visi dalyvavusie­
ji. Bachūnas, dėkodamas už 
taip malonų ir gražų siur­
prizą, visiems padėkojo ir 
visus pakvietė jaustis jo 
svečiais. Ta proga priminė, 
kad jam, kaip visuomeni­
ninkui, svarbu, kad daly­
viai ir jo prieteliai jo svei­
kinimus nukreiptų visuome­
niniams tikslams, ir tuoj 
čia pat dalyvaujantį Joną 
Valaitį iš New Yorko pa­
kvietė paraginti dalyvauti 
Lietuvių Sąskrydy Washin­
tone birželio 20 ir 21 dieno­
mis ir kad svečiai prisidėtų 
sąskrydžiui remti aukomis.

Su sveikinimais ir savo 
aukas Sąskrydžiui davė: 
Adv. Ant. Olis su žmona 
$47.00, dr. Steponas Biežis 
su žmona $37.70, Jonas J. 
Kazanauskas su žmona 
$30.00, adv. Ant. Lapinskas 
su žmona ir dr. Rodokai iš 
Cicero po $25.00, Ant. Kal­
vaitis su žmona ir Bivainis 
po $20.00, Ponas Massie 
$17.30, Po $15. — Al. Kum- 
skis su žmona, V. Blinstru- 
bas su žmona, P. Linkus su 
žmona ir dr. A. Bartkus. 
A. Duoba $13., Gudas $11., 
Po $10.00 — Vienožinskis, 
Vaitkus, Radzevičius, J. 
Tysliava, šeštokas Buro­
kas, Balčiūnienė, Klimavi­
čius, Mažeika ir dr. Matuse­
vičius $8.00. Po $5. — Ado­
mas Varnas, Eugenijus 
Bartkus, Balceris.

Lietuviai Sportininkai 
Chicagos Apylinkėj

Lietuvio atvežtas į Ame­
rika gaisus ristikas Mau­
rice Tilett arba Angel pora 
mėnesių atgal išvyko iš Chi­
cagos į savo tėviškę , Pran- 
ciją aplankyt savo motiną 
Paryžiuje, iš tenai su risty- 
nėmis Angel išvyko į Londo­
ną ir dabartiniu laiku yra 
South Afrikoj, kur mano 
dalyvaut ristynėse apie mė­
nesį laiko ir grįšt atgal į 
Chicagą, kur paskutinius 
kelis metus gyvena.

Chicagoj gimęs ir augęs 
— buvęs garsus ristikas 
Dan Blozis prisimena kaip 
1930 metą jis būdams 18 me­
tų pradėjo dalyvauti risty­
nėse ir tą patį rudenį išvy­
ko į New Yorką su risty- 
nėmis. Po kiek laiko tenai 
nuo tuo laiko apvažiavo vi­

sa Ameriką daug kartų iki 
antro Karo, Blozis sugrį­
žęs po Amerikos tarnybos 
įstojo į Dariaus Girėno pos­
tą, bet ristynėse nustojo da­
lyvavęs. Buvęs drūtuolis 
Frank Norkus pereitą ne- 
deldienį birž. 7. minėjo savo 
76 varduves. 50 metų atgal 
jis buvo žinomas kaipo Eu­
ropos Drūtuolių Karalius, 
nes prieš jį nei vienas nega­
lėjo atsilaikyt svoros kilnio- 
jimo. 40 metų atgal atvykęs 
į Ameriką apvažiavo Lietu­
vių kolonijas sunkaus svo­
rio kilniotojas ir kaipo ris­
tikas.'

Birželio 15 d. šių žodžių 
rašytojas minės savo vardu­
ves, tai bus lygiai 60 metų 
nuo tuo laiko kaip atvykau 
į šį Pasaulį ir apsigyvenau 
Lietuvoj, bet Caro valdžia 
man nepatiko, tai 1911 me­
tais atvykau į Ameriką ir 
apsigyvenau.

John Jakubs

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš ūkių 

115 WATER STRTET - TEL. 3-1841
Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 

sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valstijos ūkio šviestą; 
sūrią grietinę, varškę.

Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 
skirtumą patys:

Įvairios rūkytos žuvies, silkių.
Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas 
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus.

Skersai nuo Jaffe’s Hardware

JACK & ED’S TYDOL SERVICE
Tires - Tubes - Batteries and Accessories

2 ASHMONT AVENUE 
DIAL 2-9994

Worcester,Mass.

McGIH’S MOBILGAS STATION
Jūsų Stotis Dėl Padangų - Baterijų - Reikmenų 

Pabandykite Mūsų Lengvą Budžieto Planą

šaukite mus — 687 MILLBURY GATVĖS 
Tel.l 2-9872

Worces ter, Massachusetts

SADICK Hardware & Paint Co.
Įrankiai - Stiklai - Dažai - Aliejai Šepetukai 

Virtuvės Įrengimai
Statytojų ir Dažytojų Reikmenys - Elektriniai Daigtai 

Karo Pastatymas Nemokamai
303 HARDING GATVĖS - WORCESTER, MASS.

TEL. 8-0842
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Birželio (June) 13, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TREČIAS

V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
ALB Augimas, Aetna 100 Mėty Sukaktis, 
Boris Oršanski Pareiškimai, 
Karalienės Elzbieta Brity Imperijos Soste.

AMERIKOS Lietuvių Bendruomenė palaipsniškai auga na­
rių ir apylinkių skaičių. Gegužės mėn. įsikūrė dar 3 LB apylinkės: 
Milwaukee, Detmįt ir East St. Louis. Ligi šiol yra virš 50 LB 
įsikūrusių apylinkių JAV krašte. Ir gal nepraeis daug metų ligi 
ši amerikiečių lietuvių organizacija bus ryškiausia ir svarbiausia 
lietuvių išeivijoj, kurioje visi lietuviai įvairių pasauliažiurų ir 
tikybų bei politinių grupių sutaps, bendrai veiks savo tautos ir 
kultūros labui.

Kai mes kalbame apie organizacijas reikia suprasti organi­
zacijų reikšmę ir svarbą žmonijai ir tautai. Štai Aetna draudimo 
organizacija įsikūrė prieš šimtmetį — 1853 m. su $175,000 kapi­
talo, su vienu raštvedžiu, dabar ši organizacija turi virš 10,000 
raštvedžių, virš 25,000 organizatorių—agentų ir virš 2 bil. dolerių 
turto. Toki laimėjimai šios organizacijos.

Bet tai neviskas. Svarba ir nauda šios organizacijos mūsų 
krašto žmonėms ekonominiu ir socialiniu atžvilgiu daugiau pasa­
ko negu statistika šios organizacijos narių skaičiaus, jos tarnau­
tojų ir kapitalo, nes šie visi žmonės ir jųjų šeimos turi pragyve­
nimą iš šios organizacijos, jos kapitalas teikia didelę paramą 
krašto ūkiui ir industrijai ir kitiems tūkstančiams žmonių šaltinį 
pragyvenimo, štai kame gludi svarba ir reikšmė praktiškai veda­
mos organizacijos žmonijai ir tautai.

Rusų kariuomenės kapitonas, Boris OršSnski, pabėgęs į va­
karų laisvąjį pasaulį pareiškė spaudos atstovams: “Jei rusų ka­
riuomenės logeriai pasienyje vakarų pasaulio nebūtų apsupti 
aukštomis sienomis su spygliuotomis vėlomis ir elktros jėga, ir 
jei rusai kariai galėtų laisvai iš logerių išeiti pasivaikščioti kai 
kitų kraštų kariai išleidžiami iš logerių, tai žymi dalis karių ir 
karininkų pabėgtų į laisvąjį pasaulį”. Tai daug .pasakantis rusų 
karininko pareiškimas. Gal dėl šios priežasties Kremliaus valdovai 
ligi šiol nepuolė vakarų pasaulio, nebandė įvykdinti komunizmą 
vakarų pasaulio kraštuose. Ir visų pabėgusiųjų žmonių pasakoji­
mai vienodi, visi jie bėgo rizikuodami savo gyvybę. Atrodo, kad 
komunistų “žemės rojus” labai supuvęs.

Brity Karalienė Elzbieta II-ji
Po didžių iškilmių karūnacijos britai grįšta prie kasdieninio 

darbo ir jųjų imperijos neišspręstų problemų. Britų monarchijos 
istorija ilga ir kupina visokių tragedijų. Buvo laikai kai karalie­
nių, karalių ir lordų galvos krito nuo jųjų pečių. Monarkai ir lor­
dai nepasidalindami valdžia žudė ir kalino vieni kitus, o britų 
liaudis prakaitavo ir ligi šiai dienai išlaikė tuos monarkiškus 
“tranus” savo prakaito Įėjimu, paliko ištikima monarkams ir lor­
dams. Ir šiandiena dauguma britų garbina savo karūnuotus val­
dovus, reiškia jiems ištikimybę.

Karalienė Elzbieta 1-ji, kai istorikai sako, pasiekė sosto nu­
galėdama savo oponentus, ilgai jį valdė britus, buvo nevedusi, 
bet kavalierių jai nestigo — sako istorikai. Jos valdymo laikais 
britai atsižymėjo kai jūrių piratai, įturtįno Elzbietos kasą, jos 
valdymo laikais britai pastatė didžiąjį laivyną, Britanija tapo 
karalienė pasaulio jūrių. O Viktorijos valdymo laikais britų im­
perijoj saulė niekados nenusileido, Britanija valdė jurias ir daug 
pasaulio kraštų su 450 mil. gyventojų, buvo turtingiausia ir ka­
ringiausia valstybė pasaulyje; o dabar apkarūnavus Elzbietą 
II-ją, britų imperija pašlijusi, tajiaus turi 120 mil-, pavaldinių, 
ištikimas kolonijas užjūrio kraštuose, deja, dabartinė Britanija 
ne tokia kai buvo.

Nauja britų valdovė Elzbieta II-ji gal bus paskutinė britų 
karalienė. Britų imperijoj saulėleidis labai arti, nes Britanija 
neturi tokių valstybininkų, admirolų ir generolų kai praeityje 
turėjo, turi tiktai benugarkaulio lordus minkštagalvius, kurie 
bevaldydami Britaniją per pastaruosius 40 metų susmukdino ją. 
Neville Chaimberlain kapituliuodamas Hitleriui Muenchene 
Winston Churchill pataikaudamas Stalinui padarė daug gėdos ir 
žalos Britanijai, žalos kitoms Europos tautoms, nupuldė britų 
įtaką ir jiems pasitikėjimą pasaulio visuomenėje. Ir nors Chur­
chill 1938 m. smerkė Chaimberlainą už “appeasementų” politiką, 
dabar jis vykdo tokią politiką manydamas, kad kitų tautų kaina 
pasotins rusišką imperializmą, patikrins britų imperijai išlaiky­
mą Disraelis, Gladstonas nebuvo toki “minkštagalviai”. Britani­
ja (su kitų pagalba) laimėjo du pasaulinius karus, bet pralaimėjo 
taiką ir Britanijos prestyžą pasaulyje.

Tatai karalienės Elzbietos Il-sios valdymo karjiera ir josrim- 
perijos ateitis labai kritiškoje padėtyje, britų imperija palaipsniš­
kai griūva. Ir jei Elzbieta negaus geresnių Ministrų, nepakeisią 
senelio Churchillo jaunesniu ir gabesniu valstybininku, jos impe­
rijos saulėleidis greičiau ateis negu tikimasi.

Ar galima išduoti 
pabėgėlį bolševikams?

Įtakingas vokiečių savait­
raštis “Christ und Welt” 
nr. 16. 1953 svarsto politinių 
pabėgėlių prieg landos 
(Asylrecht) problemas ir 
smulkiau aptaria Borodino 
atvejį. Savaitraštis pažymi, 
kad apie 170,000 polit. emi­
grantų iš Rytų Europos 
kraštų šiandien gyvena tik­
tai vienoje Bavarijoje. 
Nors, esą, amerikiečiai pa­
sisako už sistemą, kad visi 
šie politiniai emigrantai 
“turi asimiliuotis naujaja­
me krašte”, kitaip tarus, 
“paprasčiausiai virsti vokie­
čiais”, tačiau laikraštis su 
prof. T. Oberlanderiu, valst. 
sekretorium pabėgėlių rei­
kalams Bavarijoje, su tokiu 
klausimo išsprendimu neno­
ri sutikti. Ta pačia proga 
“Chr. u. We'lt” pasisako ir 
dėl Borodino. Prieš kiek lai­
ko spaudoj pasirodė žinia, 
kad Donauwortho Landrat- 
samt pabėgusį į Vakarus 
rusą Borodiną po kiek laiko 
vėl nugabeno prie sienos ir 
išsiuntė atgal į rytus. Nors 
kaip laikraštis pažymi, Sve- 
toslavas Borodinas, anks­
čiau dirbęs rusų zonos MVD 
įstaigoje, pabėgo į Vakarus 
nelegaliai ir kriminaliniais 
sumetimais, be to, čia įvyk­
dė visą eilę kriminalinių 
nusikaltimų, tačiau laikraš­
tis kelia klausimą, ar ir to­
kiais atvejais vis dėlto yra 
galima net ir tokius pabė­ sikaltėliams iš jos ištremti.

ALT Vadovybė Lankėsi Valst. Departamente 
Ir JAV Kongrese
Rezoliucijos 231 reikalu kalbėtasi su Taisyklių Komiteto nariais 

ir kitais kongresmanais. Konferencijos su lietuviškųjų veiks­
nių ir latvių bei estų atstovais. ALT Vykdomajam Komite 
tui talkino inž. A. Rudis.

SOVIETINE VYRIAUSYBE PERTVARKYTA 
IR OKUP. LIETUVOJE

ALT Vykdomojo Komite­
to nariai pereitos savaitės 
gale atvyko į Washingtoną 
tikslų gauti paramą Rezo­
liucijai 231, kurią kongres. 
Charles J. Kersten,, ALT 
vadovybės prašomas, yra 
įteikęs Atstovų Butui. Kaip 
žinoma, šia rezoliucija siū­
loma sudaryti Kongreso ko­
mitetą Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pavergimo faktam 
bei aplinkybėms ištirti.

Drauge su Vykdomuoju 
Komitetu visuose žygiuose 
sostinėje dalyvavo kongr. 
Kersten, Informacijos Cent­
ro direktorė p-lė Kižytė ir 
Lith. Chamber of Com­
merce of Illinois prez. inž. 
A. Rudis.
Ketvirtadienį, birželio 4-tą 

dieną atsilankyta Valstybės 
Departamente. Ilgai truku­
siame svarbiame pasikalbė­
jime su lietuvių atstovais iš 
Valst. Departamento pusės 
dalyvavo: Rytų Europos 
reikalų skyriaus direkto­
rius Mr. Walworth Bar­
bour, jo pavaduotojas Mr. 
Ray L. Thurston, Pabaltijo, 
Lenkijos ir Čekoslovakijos 
reikalų skyriaus viršininkas 
Mr. Harold Vedeler ir Vals­
tybės Sekretoriaus padėjė­
jo ryšiams su Kongresu pa 
laikyti pavaduotojas Mr. 
Ben H. Brown.

Tos pačios dienos bėgyje 
aplankytas Taisyklių Komi­
teto pirmininkas kongr. 
Leo E. Allan, to komiteto 
narys kongr. Carroll B. 
Reece ir Illinois kongr. 
Fred. E. Busbey. Keliais

gėlius grąžinti bolševikams. 
Lyg nebūtų užtekę jam vie­
tos kalėjime Vakaruose, kur 
viešpatauja visai kitoks tei-
sinis supratimas. Nors tik­
rai ir nežinoma, ką rusai 
padarė su Borodinu, tačiau 
netenka abejoti, pažymi 
laikraštis, kad jis gavo mir­
ti skausminga mirtimi, dau­
geliui savo tautiečių prista­
tytas kaip atgrasąs pavyz­
dys, jog nedrįstų bėgti į 
Vakarus ir išduoti bolševi­
kinį režimą. Rusai visiems 
norintiems pabėgti į laisvą­
jį pasaulį kalte kala į gal­
vą: nebėkite, nes būsite vis 
tiek surasti ir nubausti. Tą 
jų nuomonę šis atvejis ne 
tik patvirtina, be't ir sustip­
rina. Politinė žala, kuri tuo 
būdu buvo padaryta, toli 
gražu negalinti pateisinti ir 
atsverti to apsunkinimo, ku­
ris susidarytų Vak. Vokie­
tijos kalėjimui padidėjus 
dar vienu įnamiu. Prieglo­
bos teisė yra viena iš se­
niausių ir garbingiausių- 
institucijų žmonijos istori­
joje. Nieko nebūtų galima 
gal sakyti, jei toks išduoda­
masis būtų tame krašte, į 
kurį jis grąžinamas, bau­
džiamas pagal tuos ar bent 
panašius nuostatus, kurie 
galioja ir Vakaruose, tačiau 
to jokiu būdu negalima pa­
sakyti apie kraštus, esan­
čius anapus gelež. uždan­
gos. Spaudoj buvo žinių, 
kad Vak. Vokietijoje esą ir 
daugiau panašių bylų nepa­
geidaujamiems krimin. nu- 

atvejais konferuota su 
'kongr. Kersten.

šeštadienį ALT Vykdoma­
sis Komitetas turėjo pasita­
rimą su kitų lietuviškųjų 
veiksnių Amerikoje atsto­
vais: min. P. Žadeikių ir 
Lietuvos Laisvės Komitetu. 
Aptarti įvairūs klausimai, 
susiję su Kersteno rezoliu­
cija ir pasiruošimu sudėtin­
gam darbui, kai siūlomas 
Kongreso komitetas bus 
sudarytas. Panašūs klausi­
mai buvo svarstomi tos pa­
čios dienos konferencijoje 
su latvių ir estų grupių at­
stovais.

Pirmadienį ir antradienį 
vėl turėta visa eilė pasima­
tymų bei pasikalbėjim.

ALT vadovybė prašo visą 
Amerikos lietuvių visuome­
nę — pavienius asmenis ir 
organizacijas — skubiai ir 
efektingai įsijungti į akciją 
Lietuvos laisvės bylai taip 
reikšmingos rezoliucijos pa­
ramai. Pirmasis tikslas — 
paveikti Taisyklių Komite­
to narius, kad šie galimai 
greičiau rezoliuciją perduo­
tų galutiniam Atstovų Bu­
to sprendimui, t y, balsa­
vimui. Reikia laiškais, tele­
gramomis ar asmeniškais 
kontaktais kreiptis į šiuos 
kongresmanus Taisyklių 
Komiteto narius: Leo E. Al­
len pirm.), R.—Illinois, Cla­
rence J. Brown, R.—Ohio, 
Harris Elsworth, R.—Ore­
gon, Henry J. Latham, R.— 
New York, Hugh D. Ni­
cholson, R. — Massachu­
setts, J. Edgar Chenoweth,

Aukšč. Tarybos įsakymu 
nuo kovo 15 d. Sov. Lietuvos 
ministerijos taip pertvarky­
tos: 1. iš saugumo ir vidaus 
ministerijų padaryta viena 
vidaus ministerija; 2. iš že­
mės ūkio, tarybinių ūkių, 
miškų ūkio, be to, atskirai 
veikusių melioracijos ir ko­
lūkių valdybos ir medžiok­
lės valdybos padaryta viena 
žemės ūkio ministerija; 3. 
kinematografijos, meno, ra­
dijo informacinis komitetas 
ir knygų leidyklų valdyba 
sujungtos į kultūros minis­
teriją; 4. lengvosios pramo­
nės, maisto pramonės ir žu­
vies ministerijos sujungtos 
į vieną lengvosios ir maisto 
pramonės ministeriją; 5. 
kūno kultūros komitetas 
prijungtas prie sveikatos 
ministerijos; 6. valstybinis 
teisingumo arbitražas pris­
kirtas prie ministerių tary­
bos. Paleckio ir Naujalio 
pasirašytu įsaku vidaus 
reik, ministeįiu balandžio 
25 d. paskirtas Kundakovas, 
žemės ūkio — Augustinai­
tis, kultūras — čekistas Gu- 
ze'vičius, lengvosios ir mais­
to pramonės — Pilipavičius, 
miškų ir popieriaus pramo­
nės — P. Kurys.

Atsakydami į Eisenhowe- 
rio taikos planą, sovietiniai 
Lietuvos valdovai, kartoda­
mi “Pravdos” mintis ir 
stengdamiesi pateisinti bol­
ševikų okupaciją, skelbia, 
kad, esą, tai, “ką Eisenho- 
weris vadina Rytų tautų iš­
laisvinimu, reikštų tų vals- 
tybių nacionalinio suverenu­
mo praradimą. Pagrindinė 
Eisenhowerio kalbos pras­
mė yra suvilioti dar laisvas 
pasaulio tautas ir paversti 
jas JAV kolonijomis. . . Ar 
TS egzistuoja taikos bai­
mė? Ne. Tik JAV prisibijo 
ilgalaikės taikos. . . TS su­
tinka visus klausimus svar­
styti suvienytų nacijų rė­
muose. . . ” Esą, “pačios Ry­
tų tautos pasisakiusios už 
prisidėjimą į tarybinių tau­
tų šeimą”. . . Tokia “tiesa” 
skelbiama, kaip komunistai 
giriasi, Sov. Lietuvoje išei­
nančių 7 respublikinių, 4,

Jungėnų Tautų Agentūra sutiko paskirt Jordanu kraštui 
$40,000 000 pastatyt užtvanką, ,kad gavusi vandens, žemė galėtų 
išmaitint 20,000 tremtinių šeimų.

R.—Colorado, B. Carroll 
Reece, R.—Tennessee, Ho­
ward W. Smith, D.—Virgi­
nia, William M. Collmer,

sritinių, 87 rajoninių, 120 
MTS politinių skyrių laik­
raščių ir 10 žurnalų. Visoje 
Sov. Sąjungoje šios rūšies 
kom. propagandą skleidžia, 
kaip jije patys pažymėjo 
gegužės 5-ją, spaudai skir­
tą dieną, daugiau kaip 
8,000 laikraščių ir apie 1,500 
žurnalų 119 kalbų. Vienų tik 
kom. laikraščių vienkartinis 
tiražas sudarąs daugiau 
kaip 441 mil. egz. Kom. 
spaudos pareiga esanti 
“nuolatos demaskuoti viso­
kio plauko buržuazinį na­
cionalizmą, kosmopolitiz, 
mą, kovoti prieš kapitalis­
tines liekanas žmonių sąmo­
nėje, vystyti savikritiką ir 
kritiką iš apačios. . . ” Tuo 
tarpu laisvąją viso pasaulio 
spaudą, kurios komunistai 
negali pakęsti, kaip laisvės 
iš viso, jie stengiasi taip 
pavaizduoti: “. . . buržuazi­
nė spauda kapitalistiniuose 
kraštuose tarnauja sauje­
lės išnaudotojų interesams, 
šmeižia Tarybų Sąjungą, 
liaudies demokratijų šalis ir 
visą pažangią žmoniją, ko­
vojančią už taiką, demokra­
tiją, pažangą. Jie nuodija 
masių sąmonę, žaloje juos 
dvasiškai, tarnauja saujelei 
išnaudotojų: lupikams, dva­
rininkams, pirkliams ir ki­
tokio plauko darbo žmonių 
engėjams. . . ” Ką bolševi­
kai apšaukia darant kitus, 
faktiškai vykdo jie patys, 
nes niekas tiek nenuodija 
žmonių sąmonės, kiek milži­
niškais tiražais leidžiama 
komunistinė spauda. Kaip 
visai teisingai pažymi“New 

. York World-Telegram and 
Sun” spec, bendradarbis 
R. H. Shackford, gerai iš­
studijavęs komunistinę sis­
temą, jos gerąsias ir silpną­
sias puses, savo spec, pra­
nešime iš Vienos, “komunis­
tinė sistema laikosi ne tik­
tai milžiniška policija ir ka­
rinėmis pajėgomis, bet taip 
pat totalinėmis technikinė­
mis priemonėmic, vartoja­
momis ypač jaunimo protus 
užnuodyti melu ir neapy­
kanta — daug didesne, ne­
gu kada nors tai buvo da­
ręs Hitleris.”

D. — Mississippi, Ray J. 
Madden, D. — Indiana and 
John E. Lyle,Jr., D.—Texas.
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V. M. Klausutis

VIDURŽEMIO JŪROS
POLITINĖ SCENA

Dulles Ir Stasseno Misija 
Viduržemio Jūros Kraštuo­

se Nedavė Pageidaujamų
Davinių Washingtonui

MŪSŲ du svarbūs vadai, Prez. 
Eieenhowerio kabineto nariai, 
aplankė artimųjų rytų Vidur­
žemio jūros kraštus ir Indiją. 
Jųjų misijos tikslai tiktai dali­
nai sėkmingi, šį faktą rodo p. 
Dulles oficialus pareiškimus 
spaudos atstovams. Artimųjų 
rytų kraštų, arabiško pasaulio 
tautų, problemos nelengvai iš­
sprendžiamos, santykiai vaka­
rų demokratijų su šiais kraštais 
tebėra ir paliks nenormaliais, 
nes britų ir žydų valstybių pa­
darytos žalos Viduržemio jūros 
kraštų žmonėms, tuo labiau 
arabams, nebus pamirštamos.

žinant arabų ir kitų Vidurže­
mio jūros kraštų žmonių nusis­
tatymą linkui britų imperializ­
mo tuose kraštuose, taipgi, žy­
dų naujos valstybės padarytas 
arabams skriaudas Palestinoje, 
negalima laukti arabų širdies 
suminkštėjimo. Arabų antipati­
ja žydams ir britams nelengvai 
nušalinama amerikonų įtaka, 
nes tų kraštų žmonės dai* nepa­
miršo JAV valdovų rėmimo Is- 
raelio valstybės pastatymui ir 
arabų išvijimui iš Palestinos. 
Dabar yra virš milijonas bena­
mių arabų “tremtinių” artimųjų 
rytų kraštuose, kurių ūkiai, na­
mai atiteko žydams Palestinoje. 
Tai Roosevelto politikos davi­
niai. Tatai mūsų naujos vyriau­
sybės du nariai: p. Dulles ir p. 
Stassen nevaliojo sušvelnyti žy­
dų su arabais santykių, nepasie-

tingai, Irane ir Egipte bei Is­
raeli© valstybėse. Kilus karui 
Viduržemio jūros ir artimųjų 
rytų kraštai bus puolami mas­
kolių. Per Kaukazo stepes mas­
koliai keliaus į Viduržemio jū­
ros kraštus, Suezo kanalą saky­
dami, kad jųjų tikslas “išlais­
vinti” arabiškus kraštus iš va­
karų Europos imperialistų ver­
gijos. Rusai griebs šiuos kraš­
tus dėlto, kad tenai yra gausūs 
naftos šaltiniai karo reikalams, 
strateginės pozicijos sugriovi­
mui britų ir prancūzų užj urines 
imperijas.

Tuose kraštuose yra ir JAV 
interesai pavojuj, nenuostabu, 
kad Prez. Eisenhowerio kabi­
neto du svarbūs nariai: John F. 
Dulles ir Harold Stassen lankėsi 
Viduržemio jūrųs ir artimųjų 
rytų kraštuose tikslu patirti te­
nai padėtį, pasitarti su tų kraš­
tų valdovais, rasti bet kokį 
“modus vivendi” suderinimui 
arabų ir žydų bei britų santy­
kių, pašalinti nesutikimus. De­
ja, mūsų vyriausybės pareigūnų 
misija buvo veltui, tikslo nepa­
siekta, nes arabai dar nepamir­
šo jiems padarytų skriaudų žy­
dų amerikiečių remiamų ir bri­
tų, kuriuos arabai tebelaiko 
amerikiečių bičiuliais.

Blogiausia yra tas, kad britai 
atsisako ištraukti savo kariuo­
menę iš Suezo kanalo ir Sudano 
militarinių bazių, o egiptiečiai 
sutiktų sutarties būdu patikrin­
ti saugumą britu ir kitų demo­
kratijų interesams, bet britai 
atmeta visus egiptiečių pasiūly­
mus, nežada pasitraukti iš Sue-

Kaip Gali Būti 
įgyvendinta Taika 
Europoje

Britų “Times” 1953.5.6. pas­
kelbė Centro ir Rytų Europos 
Komisijos pirmininko Richardo 
Low ir tos pačios komisijos 
gener. pranešėjo D. V. Kelly 
pareiškimą, pavadintą “Taika 
Europoje”, kuriuo išdėstomi jų 
samprotavimai, kaip iš tikro 
taikos Europoje turi būti siekia­
ma. “Times” redaktoriui laiške 
rašoma:

Sir, Prezidentas Eisenhoweris 
savo reikšmingoj kalboj, pasa- 
kytoj balandžio 16 d., dėl Rytų 
Europos pasiūlė du dalyku. Pir­
miausia jis paprašė pasakyti, 
ką naujieji Sov. Sąjungos valdo­
vai yra pasiryžę padaryti taikai, 
ir, kaip tokių savo taikių norų 
įrodymą, kurį pasaulis tik svei­
kintų, ar naujieji Sov. Sąjungos 
vadai sutiktų leisti kitoms 
tautoms, tam skaičiuje ir Rytų 
Europos, laisvai pasirinkti savo 
valdymosi formą ir ar pripažins 
teisę joms laisvai bendradar­
biauti su kitomis laisvojo pa­
sauli tautomis.

Antrajame pasiūlyme Prezi­
dentas priminė planus, kaip 
reiktų Vakarų Europos tautoms 
dar glaudžiau savo tarpe apsi­
jungti, ir pažymėjo, kad jis yra 
pasiryžęs kovoti už išauginimą 
platesnės Europos bendruome­
nės* ir kad ši laisvųjų bendruo­
menė ir visiška Rytų Europos 
tautų nepriklausomybė baigs 
dabartinį nenatūralų Europos 
padalinimą. Sir Winston Chur­

chill pareiškė savo aiškų ir nuo­
širdų šiems samprotavimams 
pritarimą.

Centro ir Rytų Europos Ko­
misija (kurios nariai, tarp jų 
ir vice-pirmininkai, yra kiek­
vieno už gelež. uždangos krašto 
atstovai ir įžymios Vak. Euro­
pos asmenybės) priėmė dėmesin 
tą reikšmingą deklaraciją, pab­
rėžiančią, kad atstatymas tei­
sės Vidurio ir Rytų Europos 
tautoms laisvai pasirinkti savo 
politinę valdymosi formą sudaro 
vieną iš gyvybinių elementų pa­
saulio taikai. Todėl Komisija 
sveikina šį pareiškimą kaip is­
torinį įnašą į tarptautinį susi­
pratimą, teikiantį naują viltį, 
taiką ir laisvę mylinčių Centro 
ir Rytų Europos tautų ateičiai.

Tačiau Komisija drauge su ap­
gailestavimu įsitikino, kad So­
vietų oficialus atsakymas visiš­
kai ignoruoja svarbiausią pa­
reiškimo vietą, padarytą Prezi­
dento dėl Vidurio ir Rytų Euro­
pos tautų, čia reikalas eina ne 
apie “reakcinių režimų atstaty­
mą”, kaip tat nori nusakyti 
“Pravda”, bet apie tai, kad 
Sov. Sąjunga nustotų valdžiusi 
dabartinius režimus, sudarytus 
jėga. Centro ir Rytų Europos 
Komisija dar kartą patvirtina, 
kad ji ir toliau laikysis rezoliu­
cijos, priimtos per 1952 m. sau 
šio mėnesį Alberto salėję suva­
žiavimą, būtent— kad jokie 
susitarimai tarp Vakarų vals­
tybių ir Sov. Sąjungos negali 
duoti tikros ir pastovios taikos, 
jei jie sutiks su besitęsiančių 
Centro ir Rytų Europos tautų 
pavergimu.

IŠ PAVERGTOS TĖVYNĖS

Bernardas Brazdžionis

EUROPOS KAPINYNE
i •

Didžiajam mirusios Europos kapinyne, V 
Kur saulė tartum vėlinių vaškinė’ žvakė, 
Egzekvijų aidai tau degina krūtinę, 
Ir dūsta širdys, džiaugsmo ritmu plakę, 
Kur krito tautos, kaip drugiai, ir miestai, tartum lapai, 
Aš nerandu, aš nerandu čia vietos savo kapui. . .

Mirtis varpų maldoj ir gedulo vargonuos, 
Kur sudaužytų katedrų griuvėsiuos gaudžia, 
Pro surikiuotus eilėse lavo nūs,
Ir pro benamių eisenų, kaip gruodžio žvaigždės, graudžią, 
Kur skęsta tautos, it laivai, ir dreba žmonės, kaip šešėliai, 
Aš negirdžiu, aš negirdžiu maldų už mano vėlę. . . .

Gana prigėrė žemė ašarų ir kraujo, 
Gana, tu motin, didį dangų maldavai, 
Gana klasta ir melas sostuos viešpatauja, 
Gana, tiesa, tu paminta ir pasmerkta buvai, — 
Ateis diena, kris prarajon apokalipsio žvėrys, 
Į širdį — meilė grįš, į žemę — Dievo žodžio gėris!

SMITHSONIAN ĮSTAIGA 
WASHINGTONE

kė arabų ir egiptiečių širdžių 
reiškiamais draugiš kūmais 
šiems žmonėms, kurie žiūri į 
amerikonus kai britų ir žydų 
bičiulius.

Padėtis Viduržemio jūros 
kraštuose, politiniu ir kitais 
atžvilgiais, nepavydėtina ir pa­
vojinga vakarų imperialisti­
nėms demokratijoms — Brita­
nijai ir Prancūzijai. Jei kiltų 
karas Eurazijos žemyne — ofi­
cialus karas su Rusija (dabar 
turime neoficialų karą), tuomet 
Egipto valdovai, visi kiti ara­
biškieji kraštai, siektų su vedi­
mo sąskaitos su Britanija ir 
Israeliu. ši padėtis nemaloni ir 
keleriopai žalinga JAV krašto 
interesams Viduržemio jūros 
kraštuose, ypač karo laiku stra­
tegai JAV kabo laivyno ir ka­
riuomenei, nes iš visų artimųjų 
rytų kraštų tiktai Turkija ir 
Israelis palaiko glaudžius santy­
kius su vak. demokratijomis, 
ypač su JAV vyriausybe rėmu­
sią ir teberemiančia šiuos kraš­
tus ekonomiškai.

Britai Atsisako 
Pasitraukti Iš

Suezo Ir Sudano
Nors Kremliaus kompartijos 

“broliška” propaganda nepadarė 
didelės įtakos ant artimųjų ry­
tų kraštų valdovų ir žmonių, 
visgi, kompareija turi ryšius ir 
draugus tuose kraštuose, ypa-

zo kanalo ir Sudano krašto. Bri­
tai siekia “modus vivendi” su 
Kremliaus imperialistais o ne su 
savo buvusiais pavaldiniais Vi­
duržemio jūros ir artimųjų ry­
tų kraštų valdovais ir žmonėms, 
štai kame pagrindinės priežas­
tys nepasisekimo p. Dulles ir p. 
Stassen misijos tuose kraštuo­
se.

Winston Churchill tebegyvena 
praeitimi. Jo kojos dabartyje, o 
galva praeityje, šis britų vadas, 
mūsų nuomone, ruoš kapus bri­
tų imperijai Viduržemio jūros 
kraštuose, sąlygas maskoliams 
pagrobti jo naftos šaltinius ii’ 
kitus britų turtus tuose kraš­
tuose, pavergti tų kraštų žmo­
nes. Jo manymas, kad jis pa­
sieks taikos su maskoliais rytų 
Europos tautų kaina, tai di­
džiausia jo politinio galvojimo 
klaida. Jo politika Europoje, 
Azijoje ir Viduržemio jūros 
kraštuose baigsis kai baigėsi 
Chaimberlaino Muenchene ne­
naudai ir negarbei Britanijos, 
kurios gerove p. Churchill rūpi­
nasi ir tokia politika bando bri­
tų imperiją išgelbėti nuo su­
griovimo.

AŠTHMĄ
Don’t let coughing, wheezing, recurring at­

tacks of Bronchial Asthma ruin sleep and 
energy without trying MENDACO, which 
works thru the blood to reach bronchial 
tubes and lungs. Usually helps nature quickly 
remove thick, sticky mucus. Thu» alleviates 
coughing and aids freer breathing and better 
sleep. Get MENDACO from druggist. Satis­
faction or money back guaranteed.

Beveik visi iš Lietuvos grį­
žusieji vokiečiai tvirtina, kad 
partizanų Lietuvoje vis dar yra 
daug, kad jie esą gerai ginkluo­
ti, turį ir rusiškų ginklų. Tai 
esą daugiausia jauni vyrai, pa­
sitraukę pas partizanus, stei­
giant kolchozus arba pabėgusie­
ji nuo trėmimų, nes, kaip jie 
patys sako: “Ten mirtis ar čia 
mirtis. Tenai mirsime badu, o 
čia būsime sušaudyti, — tad ge­
riau mirsime tėvynėje, kovoda­
mi”. Jie esą gražiai ir tvarkin­
gai apsirengę — daugiausia uni­
formuoti.

Kartą du uniformuoti partiza­
nai ėjo pro vieną malūną, ku­
riame buvo pasislėpę rusai ir 
stebėjo partizanus. Jiems priė­
jus, iš malūno iššovė. Vienas 
partizanas buvo sužeistas ir kri­
to. Jo draugas šoko į griovį ir 
pradėjo atsišaudyti. Bet rusai 
iš malūno nebeatsakė. Tada 
partizanas grįžo atgal, norėda­
mas padėti sužeistąjam, bet šis 
jau buvo miręs. Jis paėmė mi­
rusiojo popierius ir, kiek palau­
kęs, nuėjo prie malūno. Priėjęs 
prie lango, įmetė granatą ir 
pats pabėgo. Malūne buvo pasis­
lėpę 7 rusai. Vienas jų įmestos 
granatos buvo sunkiai sužeis­
tas. Likusieji rusai paėmė vieno 
ūkininko vežimą, padėjo į jį žu­
vusiojo partizano lavoną ir nu­
vežė į Prienus, kur turgaus 
aikštėje paguldė. Tai buvo ant-

nis apie tai papasakojęs ru­
sams, kurie tuoj atvykę slėptu­
ve išardė, o ūkininko šeimą su­
ėmė ir išvežė. Bet du sūnūs spė­
jo pabėgti pas partizanus. Slėp­
tuvę išdavusi berniuką partiza­
nai tuoj suėmė ir jis dingo. Vė­
liau partizanai atvyko pas jo 
tėvus ir pareikalavo, kad tėvas 
ir vyresnysis sūnus išeitų. Tė­
vas nenorėjo išeiti, o sūnus 
paprašė leisti apsivilkti paltą. 
Jam buvo leista, — tada jis iš­
lindo pro stogą ir pabėgo. Par­
tizanai, tai pamatę, likvidavo 
visą šeimą, tik du mažesniuo­
sius vaikus paliko. Pabėgęs sū­
nus pas rusus tarnauti kaip 
stribas.

Lavonai tos šeimos, kurią par­
tizanai buvo likvidavę, taip pat 
buvo atgabenti į miesto aikštę, 
bet iškilmingai pašarvoti kars­
tuose. Rusai tuo norėjo sukelti 
žmonėse pasipiktinimą partiza­
nais. Kruvini partizanų lavonai 
buvo suguldomi tiesiog ant že­
mės.

1948 - 49 m. partizanai plati­
no atsišaukimus prieš kolcho­
zus. Dažniausiai tie atsišauki­
mai buvo prisegami prie kluonų 
ar medžių.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ į

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

radienis, o trečiadieniais ir šeš­
tadieniais Prienuose yra turgus. 
Lavonas gulėjo aikštėje iki tre­
čiadienio vakaro. Visą savaitę 
rusai kratė ir sekė šitą kaimą, 
grasino, kad visą kaimą sude­
gins, bet nieko nerado.

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis....................  1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .......................... 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo................  .75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................t. 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania ................................................ 2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

Partizanų lavonai Prienų tur­
gavietėje buvę padėti kelis kar­
tus. čia juos visi turėjo pama­
tyti, nes buvo padedami prie 
įėjimo į turgaus aikštę, kur 
žmonės turėjo praeiti. Jie gulė­
davo po kelias dienas.

Prienuose buvęs vienas lietu­
vis komunistas, kuris daug pri­
sidėjęs, stegiant pirmuosius kol­
chozus. Partizanai jį persekiojo 
ir kartą jis buvo Prienuose gat­
vėje nušautas. Jį nušovė parti­
zanas, eidamas gatve su viena 
moterim.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Shaving Is Slicker-* 
Blade Changing Quicker

^Gillette 
BLUE BLADES 
IN HANDY DISPENSER 

with 
used-blade 
compartment

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

šiauliškėse pas vieną ūkininką 
'prie bulvių rūsio buvusi parti- 
I zanų slėptuvė. Kaimyno pusber­
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98c
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“The Smithsonian Insti­
tution” kaip amerikiečiai 
vadina Smithsono Įstaigą 
iki šių metų sugebėdavo 
prasiversti savo ištekliais. 
Todėl buvo visuotinas nus­
tebimas, kad Įstaiga nese­
niai kreipėsi į Kongresą 
prašydama lėšų remontui ir 
dėl naujiesiem įrengimams, 
būtinu 3,000,000 ekspona­
tams apsaugoti. Šie ekspo- 
ponatai dabar tiek sugrūsti, 
kad įstaiga dažnai yra vadi­
nama “tautos pastoge.”

Nors milijonai amerikie­
čių yra aplankę šio muzie­
jaus parodas Washingtone, 
palyginus mažai žmonių te­
žino, kas tikrumoje per įs­
taiga ta “Smithsonian In­
stitution” ar kokia yra jo 
kilmė. Įsteigėju laikomas 
James Smithson, britų mok­
slininkas, miręs 1829. Jis 
niekados nebuvo lankęsis 
Jungtinėse Valstybėse, ta­
čiau dėl dar ir šiandieną ne­
suvokiamų priežasčių, šiam 
kraštui jis paliko $550,000 
sumą, kad būtų rastas bū­
das “tarp žmonių kelt vieni 
kitų pažinimą.” Toks buvo 
jo pageidavimas.

1846 metais Kongresas 
baigė savo metus debatais, 
kaip turėtų šis pageidavi­
mas būti įgyvendintas; nu­
tarta pastatyti “Smithsono 
Įstaigą”. Jo Tarybą turėjo 
sudaryti ' JAV vice-prezi- 
dentas, JAV Vyriausias 
Teisėjas, šeši kongresmenai 
ir šeši pasižymėję piliečiai 
ir direktorius specialiais 
besirūpinantis muziejaus 
reikalais. Įstaigos pastate, 
šalia pačio muziejaus, buvo 
numatytos patalpos meno 
galerėjai, cheminei labora­
torijai ir bibliotekai. Šios 
visos įstaigos ir sudarė 
“Smithsonian Institution”, 
kuri pati toliau turėjo rū­
pintis suradus būdus pali­
kėje valiai įgyventi.

Kad “pakelti mokslo ly­
gį”, Įstaiga remia mokslinį 
tyrinėjimą ir pati yra daly­
vavusi nemažiau kaip 1,500 
mokslinių ekspedicijų visa­
me pasaulyje. Kad “praplo­
tus žinojimą” buvo spausdi­
nami veikalai, buvo įsteig­
ta tarptautinė žinių apsi­
keitimo galerėjja palaikyta 
korespondencija su viso pa­
saulio kraštais, buvo siun­
čiamos į visą pasaulį radijo

1 programos ir buvo platina­
mos populiaraus mokslo 
leidiniai.

Iš pirmojo Smithsoninės 
Įstaigos muziejaus, kurį 
sudarė maža mineralų ko­
lekcija, išsivystė didžiulis 
“United States National 
Museum”. . Vien muziejas 
dabar užima tris savo pas­
tatus — Menas ir Pramonė, 
Istorija, ir Aviacijos Istori­
ja, ir jau yra išsiplėtęs į pa­
čią Smithsono Įstaigą, jos 
rūmus.

Populiariausi eksponatai 
Menas ir Pramonė Pastate, 
kuriame taip pat telpa da­
lis istorinio muziejaus, yra 
visų Amerikos prezidentų 
žmonių drabužiai, prade­
dant Martha Washington. 
Taip pat pirmieji Amerikos 
automobiliai, ir taip pat 
daugybė pačių pirmųjų iš­
radimų, originalų arba jų 
modelių.

Istorijos Pastate populia­
riausi eksponatai yra Theo- 
doro Roosevelto Afrikos 
žvėrių kolekcija; dinosau- 
ro skeletas ir kaip gyvi, 
Amerikos Indėnų meneke- 
nai. Avfacijos Muziejuje 
randami pirmųjų lėktuvų 
originalai ir visi kiti ekspo­
natai; liudija aviacijos mok­
slo išsivystimą.

Nerodoma, tačiau nema­
žiau vertingi yra apie 30 
milijonų mokslinių ekspona­
tų, kurie yra laikomi sei­
fuose, laboratorijose ir spe­
cialiuose studijų kamba­
riuose. Tarp jų yra žuvų ir 
iškasenų kolekcijos, paukš­
čių ir vabzdžių, mineralų ir 
laivų modelių. Sąrašas būtų 
tiesiog neišsemiamas bet 
jis atveriamas kiekvienam 
kuris Įstaigoje nori “pra­
plėsti savo žinojimą.”

Šalia Tautinio Muziejaus, 
Įstaiga tvarko didelį zoolo­
gijos parką JAV sostinėje; 
Tautinį Botanikos sodą, su 
daugiau kaip dviems mili­
jonais augalų Laboratoriją, 
kuri studijuoja saulės-spin­
dulius ir turi dvi stotis Ka­
lifornijos ir Čilės kalnų vir­
šūnėse, Amerikos Etnolo­
gijos Biurą, kuris rūpinasi 
išsaugoti Amerikos indėnų 
savitumą. Sjnithsonian įs­
taiga taip pat išlaiko Tau­
tinę Meno Galerėją, Freer 
Meno Galeriją ir Tautinę 
Grožinio Meno Kolekciją 
Washingtone.
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KAIP VAKARAI GINS Už $12.00 Išgelbėsime

EUROPA
Spaudoje ar per radijus 

dažnai girdime pranešimų 
apie NATO konferencijas, 
pasitarimus, planus, vykdo­
mus oro, jūrų ar žemyno 
manevrus etc. Kaip iš tikro 
yra, kiek yra pažengusi Va­
karų gynyba, kas daroma 
realiai bolševikų grėsmei 
atremti? Tai vis klausimai, 
kurie rūpi ne tik tremti­
niams, bet ir vokiečiams su 
kitais Vak. Europos gyven­
tojais, bijančiais bolševiki­
nės invazijos, šiuo metu, 
kaip pažymi vokiečių spau­
da, eina kova dėl Europos 
ateities. Tai likiminis jos 
klausimas. Jei patys euro­
piečiai nenorės gintis, tai 
ir amerikiečiai negalės jų 
kaip reikiant nuo invazijos 
iš Rytų apsaugoti. NATO 
gynybinis pajėgumas nuo­
lat auga ir tvirtėja. Tai ga­
li geriausiai įsįitikinti ir 
patys gyventojai Pfalzo 
(Vokietija) krašte, kur iš 
žemės dygsta aerodromai, 
kareivinės, stovyklos, prati­
mų aikštės. Visa Vak. Eu­
ropa suskirstyta į 2 pagrin­
dines sritis: Ease Section, 
esančią vakarų Prancūzijo­
je prie Bordeaux ir La Ro­
chelle, ir Advance Section, 
apimančią Pareinį prie 
Liuksemburgo su Metzu, 
Kaiserslauternu ir kt. vie­
tovėmis. Yra ir trečioji pa- 
gelbinė linija, einanti iš Li­
vorno Italijoje per Austriją 
į Muncheną. Prancūzija su­
daro tik vieną etapą visoje 
gynybos sistemoje. Pati sis­
tema yra tiesiog milžiniška 
ir apima visą eilę įtvirtini­
mo taškų, aviacijos bazių, 
šaudmenų, pakaitos dalių ir 
maisto sandėlių. Ji yra su­
bordinuota SHAPE, vyr. 
NATO pajėgų Europoje 
vadovybei SHAPE yra 
santrumpa iš Supreme 
Headquarter Allied Powers 
in Europe). Jai nuo 1952 m. 
birželio 1 d. vadovauja gen. 
Ridwag. Jos teritorija sie­
kia nuo Nord Capo iki Vi­
duržemio jūros ir yra sri- 
tiškai padalinta į 3 ruožus: 
šiaurės Europą, vidurio ir 
pietų Europą. Pats NATO 
koalicinės armijos aparatas 
ir jo struktūra yra palygin­
ti gana komplikuoti. Vy­
riausioji SHAPE būstinė 
yra prie Rocquencourt, ne­
toli Versalio. Iš čia vykdo­
mos gen. Ridgway ir jo ge­
neralinio štabo šefo Gruen- 
therio direktyvos. Atlanto 
pajėgų generalinį štabą su­
daro 12 tautybių apie 400 
karininkų, tarp kurių nėra 
tik portugalų ir Islandijos 
atstovų. Dar prie Eisenho- 
werio buvo įkurta NATO 
gynybos akademija, turinti

paruošti vadus įvairiems 
komplikuotiems uždavi­
niams įvykdyti. Fontaine­
bleau miške, 50 km į pietus 
nuo Paryžiaus, yra įsikū­
rusi vyr. Centro Europos 
žemyno, oro ir jūros pajėgų 
būstinė su marš. Juinu, 
gen. Norstadu ir adm. Jau- 
jard’u. Kol kas vyriausią 
vadovybę visoj Europoje' į 
savo rankas yra suėmęs 
gen. Ridgway,, bet netrukus 
dalį savo pareigų jis perleis 
marš. Juinui.

Šitai teikimo sistemai va­
dovauja iš savo vyr. būsti­
nės Orleano mieste gen. 
Youngas. Orleanas guli pu- 
siaukelyje tarp pagrindinio 
ruožo ir priešakinio. Čia 
susisiekimas toks gyvas, jog 
prancūzai buvo priversti 
Bordeaux-Metzo ruože pas­
tatyti net trečią geležinke- 

I lių bėgių liniją. Pietų Vo­
kietijoje ir Austrijoje sto­
vintiems amerikiečių dali­
niams visas teikimas pris­
tatomas iš italų Livorno 
uosto Brennerį ir Semme- 
ringą. Tačiau šioji teikimo 
organizacija sudaro tiktai 
dalį visos NATO vad. Infra­
struktūros. Įvairios jos vie­
na su kita surištos radijo 
siųstuvų ir telefono tinklu, 
o oro erdvę seka visa eilė 
radaro stočių. Aviacijai yra 
pastatyti 24 aerodromai su 
betonu išgrįstu lėktuvams 
pakilti keliu nuo 2,5 iki 3 
km ilgio. Prancūzijos širdy­
je, Chateauroux mieste, 
yra įtaisytos didžiausios 
Europoje lėktuvų dirbtu­
vės. Visą tą organizaciją 
amerikiečiai yra sukūrę sa­
vo energija tiktai per pas­
taruosius 2 metus, susida­
riusių išlaidų net % apmo­
kėdami iš savo kišenės.
Šveicarijoje; Berno mieste, 

P. Kaupto leidykloj išleis­
toj Fredo Simsono knygoj 
“Mes giname Europą” pa­
rašoma, ką autorius pats 
savo akimis matė lankyda­
mas NATO būstinę Prancū­
zijoje. Joje pažymima, kad 
apie 20,000 amerikiečių ka­
rių turi gyventi prancūzų 
žemėje. Ko amerikiečiai no­
ri prancūzus išmokyti, tai 
pirmoj eilėj amerikietinio 
darbo tempo. Amerikiečių 
kariai pripažįsta, kad pran­
cūzai nesugeba taip kietai 
dirbti, kaip vokiečiai. Ir vi­
sa aplinka Vokietijoje yra 
amerikiečiams kur kas ge­
resnė negu Prancūzijoje. 
Tuo tarpu kai kur prancū­
zai mėgina apyvadtos mo­
kesčiu apdėti net amerikie­
čių pinigais apmokamas ir 
jų teikiamas NATO kari­
nėms pajėgoms gerybes. . .

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVE

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas • Kalendorius
LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 

SEKANTIEMS METAMS
Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

Lietuvių Vaiką 
Nuo Džiovos

Nežinia kas būtų pasida­
rę, jei ne Amerikos Lietuvių 
duosnumas. Kas besuskai- 
tys, kiek kartų įvairiausių 
vargų ^prispausti Vokieti­
jos lietuviai tiesė prašančią 
ranką į savo brolius Ame­
rikoje? Ir niekada tas pra­
šymas neliko neišklausytas. 
Sunkaus darbo valandomis 
surinktas skatikas visada 
aukojamas tokia didžiadva­
siška širdimi, kad sunku 
surasti tam palyginimą. Ir 
kas nuostabiausia, kad tas 
didžiadvasiškumas neišblės­
ta net tada, kai aukotojas 

1 nesulaukia net reikiamos 
padėkos. O prašymai iš nau­
jo vis plaukia, nes kiekvie­
na diena atneša vis naujų 
vargų.

Amerikos lietuvių spau­
doje jau buvo užsiminta 
apie organizuojamas vasa­
ros ‘stovyklas Vokietijos lie­
tuvių vaikam.s Kai kam 
toks reikalas gal keistas at­
rodo. Tačiau giliau jį pas­
varstęs kiekvienas pamato 
jo gyvybiškumą.

Jau keletą kartų buvo mi­
nėta kokiu smarkumu lage­
riuose siaučia džiovos ir ki­
tų ligų pabaisa. Tai vis sun­
kių gyvenimo sąlygų pase­
ka. Net sveiki ir tvirti orga­
nizmai per metų eilę palūž­
ta. Tai ką bekalbėti apie 
trapų augantį vaiką. Reikia 
kokiu nors būdu jį gelbėti. 
Tą pirmąjį pagalbą suteikti 
ii yra pirmaeilis vasaros 
stovyklų uždavinys.

Be to didele dalis vaikų 
lanko vokiškas mokyklas. 
To pasėkoje pamažu į jų 
galvoseną įsispaudžia lietu­
viškumui svetimos nuotai­
kos ir pamirštama dar ge­
rai neišmokta tėvų kalba. 
Tėvai tiesiog nepajėgia at-

200 Dol. Premiją 
Už geriausią rašinį

“Neries” stipendijų fondo 
steigėjai Dr. J. Kazickas ir Dr. 
K. Valiūnas per bendrą posėdį 
su fondo globėjais vicekons. A. 
Simučiu, Dr. VI. Viliamu ir 
rašyt. P. Jurkum paskyrė 200 
dol. premiją už geriausiai pa­
rašytą darbą tema “Mokslo sie­
kiančio jaunimo problemos ir 
jų sprendimas”. Darbas turi 
turėti apie 2,000 - 4,000 žodžių 
(8-15 maš. rašytų puslapių) ir 
būti įteiktas iki rugpjūčio 15 d.

Pains, distress of “those days” stopped

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius

or amazingly relieved
in 3 out of 4 cases

in doctors’tests i
• Here’s wonderful news for 
women and girls who — each 
month — suffer the tortures of 
“bad days” of functionally- 
caused menstrual cramps and 
pain — headaches, backaches, 
and those “no-good,” dragged- 
out feelings.

It’s news about a medicine 
famous for relieving such suf­
fering!

Here is the exciting news. 
Lydia E. Pinkham’s Vegetable 
Compound — gave complete or 
striking relief of such distress 
in an average of 3 out of 4 of 
the cases in doctors’ tests!

Scientifically Modern Action
Yes! Lydia Pinkham’s has 

been proved to be scientifically 
modern in action!

This news will not surprise 
the thousands of women and 
girls who take Lydia Pinkham’s 
regularly and know the relief it 
can bring.

And it should encourage you 
(if you’re not taking Lydia 
Pinkham’s) to see if your ex­
perience doesn’t match theirs 
,., to see if you, too, don’t avoid 

sverti tą įtaką, kuri ateina 
iš mokyklos ir gatvės. Yra
būtina, kad vaikai bent 
trumpą laiką pasijustų lie­
tuviškoje aplinkoje, išgirstų 
pasakojimų apie jiems ne­
pažįstamos tėvynės grožį, 
dainuotų lietuviškas dainas, 
nuotų lietuviškas dainas, 
žaistų žaidimus, kalbėtųsi 
savo tarpe lietuviškai. Tai 
būtų tarsi visų Vargo Mo­
kyklų surinkimas į vieną 
draugę.

Šių metų vasaros stovyk­
lose dalyvaus apie 400 vai­
kų. Jie ten išbus po 20 die­
nų. Vienos dienos pragyve­
nimas vaikui kaštuos apie 
3 DM. Visas stovyklavimas 
vienam vaikui išeis virš 12 
dol.

Visi geraširdžiai Amerikos 
lietuviai kviečiami į šį dide­
lį darbą. Amerikos lietuvis 
už 12 dolerių išgelbės savo 
Tautos vaiką nuo džiovos ir 
leis jam pasidžiaugti vasa­
ra!
Kai buvo kreiptasi dėl vai­

kų vasaros stovyklų į Apaš­
tališko Sosto Nuncijų Vo­
kietijai J. E. Arkivysk. 
Aloizą Munch, jis tam pla­
nui labai pritarė, užgyrė, 
pats davė 1000 DM. ir ragi­
no tuo reikalu kreiptis kaip 
į tikrąjį šaltinį vienintelę 
Amerikos Lietuvių šalpos 
Organizaciją — BALFą, su 
kurios Pirmininku Kan. Dr. 
Prof. J. Končium, pasisekė, 
esąs asmeniškai pažįsta­
mas. BALFas šį reikalą 
nuoširdžiai dėmia, suprato 
jo reikalingumą ir pažadėjo 
visą reikalingą pagelbą.
Tad visi į kilnų darbą! Au­

kas vasaros stovykloms Vo­
kietijoje prašoma siųsti per 
BALFą: United Lithuanian 
Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grand St., Brook­
lyn 11, N. Y.-

Tėv. Alf. Bernatonis, 
OFM 

Vyr. Sielovados Tvarkytojas

šiuo adresu: Mr. A. šimutis, 
Neris Scholarship Fund, 41 W. 
82nd St., New York 24, N. Y. 
Konkurse gali dalyvauti JAV- 
se studentai tik Lietuvių Stud. 
S-gos nariai ir abiturientai, o 
visur kitur visi kiti abiturientai 
ir studentai. Geriausią darbą 
atrinks komisija iš Dr. Br. Ne- 
micko, L. Dambriūno ir P. Jur­
kaus.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

How Lydia Pinkham's works
It has a “calming" and soothing 
effect on the uterus . . , quieting 
the contractions (see the chart) 
that so often cause menstrual 
pain, cramps, other distress.

the nervousness and tension, 
weakness, irritability — and 
pain—so often associated with 
“those days”!

Remember Lydia Pinkham’s, 
too — if you’re suffering the 
“hot flashes” and other func­
tionally-caused distress of 
“change of life.”

Get Lydia Pinkham’s Com­
pound or new, improved Tab­
lets with added iron (trial size 
only 59c). Start taking Lydia 
Pinkham’s today!

RANKRAŠTIS ir CHARAKTERIS (

J. Curgaila

žmonių smalsumas sužinoti 
ateitį, pažinti kitus ir save, pa­
gimdė ištisų eilę spėjimo būdų, 
burtų, įvairiausią magiją. Aiški­
nimas žmogaus charakterio iš 
rankraščio pradžioje ' taip pat 
buvo išimtinai maginio pobū­
džio. Tačiau neilgai trukus 
rankraščio aiškinimu susidomė-1 
jo mokslininkai, ir sparčiais 
žingsniais žengdamas, naujasis 
grafologijos mokslas tvirtai at­
sistojo tarp ęilės kitų charakte- 
riologijos mokslų. šiandien 
mokslinės grafologijos atstovai 
jau yra paskelbę kovą vadina­
miems diletantams ir šarlata­
nams, kurie turi būti pašalinti 
nuo atsakingo profesinio, at­
seit, išmokslintų grafologų dar­
bo. Kova yra panašaus pobū­
džio, kaip anksčiau Lietuvoje 
vykusios tarp gydytojų ir šun­
daktarių bei tarp advokatų ir 
šunadvokačių. Bavarijos kari­
nė valdžia leido veikti profesinei 
mokslinių grafologų draugijai, 
kuri ir ėmėsi vadovauti tai ko­
vai. Draugijos pilnateisiais na­
riais gali būti tik tie asmenys, 
kurie savo sugebėjimus įrodys, 
išlaikydami atitinkamus egza­
minus.

Daugelyje Vokietijos universi­
tetų grafologija jau kuris lai­
kas yra pripažinta mokslu ir 
jau 12 metų iš katedrų dėstoma 
studentams. Vokiečių mokslinės 
grafologijos specialistai sugebė­
jo išleisti keletą gražių grafolo­
gijos veikalų. Grafologijos gim­
tinė — Prancūzija, tačiau ten ji 
pasireiškė ir išsivystė pirmoj 
eilėj tik kaip amatas, šiandieni- 
niuos prancūzų laikraščiuose 
dažnai užtinkame skelbimų, ku­
riuose grafologijos biurai siūlo 
savo patarnavimus ieškantiems 
partnerio, kompanijono, gyveni­
mo draugo-es, duoda profesinio 
pasirinkimo patarimų ir pan. 
Prancūzijoj, nors ir įgavusi 
plataus pritaikymo, moksliniu 
atžvilgiu grafologija nėra tiek 
pagrįsta kiek Vokietijoj, kur 
jai ir buvo duoti gilesni moksli­
niai pamatai.

Rašymo veiksmas, kaip ir 
kiekvienas kitas judesys, savo 
atlikimo būdu parodo žmogaus 
psichinę būklę. Dėl to tai, kas 
rašymo veiksmų pasilieka už­
fiksuota, t.y. raštas, yra su­
daiktintas judesys. Pats rašy­
mas yra toks tikslo judesys, ku­
rio metu vyksta fiksavimas. Ta­
me vyksme rašantysis turi savo 
rašymo kryptį, pasvirimo kam­
pą, 'jungimo būdą, rašto dydį 
ir formą, paspaudimus bei at­
leidimus, pagražinimo priemo­
nes arba suprastinimo būdus, 
taškų bei brūkšnių žymėjimą, 
užbaigiamųjų uodegučių užsuki­
mą ir t.t. Tie įvairūs reiškiniai 
kaip veidrodis arba kaip slapta­
sis raštas, žinant jo skaitymo 
raktą, leidžia spręsti apie rašy­
tojo santykius su aplinka, jo 
optimizmą ar depresiją, jo di­
namiką ir tempą, jo fantaziją 
ir grožio pamėgimą, jo galvoj i-
mo būdą ir nuoseklumą, o taip 
pat ir apie kitas psichines sa­
vybes. Bene geriausiai tiktų 
psichinių žmogaus savybių vaiz­
dą rankraštyje palyginti su fi­
zine rentgeno nuotrauka. “Iš 
tikrųjų, kaip rentgeno nuo­
trauka reikia skaityti ir aiškin­
ti, kaip ši nuotrauka mums kai 
ką sako, kas pąprastai akiai ne­
įžvelgiama, ir iš kitos pusės kai 
ką užslepia, kas yra matoma

TH« KIMO COMPANY 
••♦C DAVINPORT. IOWA

EAR NOISES?
If you stiffer from those miserable 
ear noises and are Hard-of-Hear- 
ing doe to catarrh of the head, 
write ns NOW for proof of the won­
derful, palliative relief many people 
have reported after using our sim- 
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past 70 reported 
finch relief In hearing and ear 
noises. KINO NOW POR PROOP

paprasta akimi, taip yra ir su 
rankraščiu” — sako Robert 
Heiss. Kiekvienas geras grafo- 
logas rašte įžvelgia kai ką, ko 
dažnai nepastebima betarpinių 
stebėjimų.

Rašymo sudaiktinimas yra ir 
antrasis pamatavimas, kyląs ir 
praktikos palyginamųjų tyri­
mų, kurie yra patvirtinę, jog 
tam tikros rašto savybės atitin­
ka ir išreiškia tam tikras cha­
rakterio savybes. Tuo būdu, re­
miantis šiais dviem dėsniais 
t.y. išraiškos mokslų ir nustaty­
tų tam tikrų ženklų atitinkimų 
tam tikroms charakterio savy­
bėms ir prieinama išvados, jog 
rankraštis tikrai parodo cha­
rakterį. Tačiau čia tenka pas­
tebėti, kad grafologijoj, kaip ir 
kituose panašiuose psichologi­
niuose moksluose, dėsnių pri­
taikymas nėra privalomas su 
matematiniu tikslumu, bet tik 
su galimu tikrumu.

Pagal Robert Heiss, rankraš­
tyje įvairiais būdais pasireiškia 
rašantysis; čia per plunksną, 
rašalą ir popierį nepasikarto­
jančioj formoj atsiskleidžia as­
menybė, kurią mes, išeidami iš 
rašymo ir rašto tyrimu, galime 
aiškinti pagal tris pagrindinius 
rašymo reiškinius: judesį, erdvę 
ir formą. Taigi grafologas, aiš­
kindamas rankraštį, žiuri į ju­
desį išreiškiančiuosius ženklus, 
į popierio lapo erdvės užpildymą 
ir rašto formą. Kiekviename 
rankraštyje, kaip ir kiekviena­
me veide, randame daug ką pa­
našaus, bet taip pat pastebime 
ir originalių bruožų, kaip ori­
ginali yra kiekviena asmenybė. 
Tačiau kaip tipologijoj yra nus­
tatytas ryšis tarp kūno konsti­
tucijos ir psichikos, o taip pat 
tam tikros reiškinių rūšys, su­
grupuotos, suvestos į tipus, taip 
ir rašte yra tipingi reiškiniai, 
kurie ir atskleidžia rašytojo as­
menybę.

Reikia laukti, kad ateityje 
grafologines analizės bus pla­
čiai naudojamos pedagogų — 
auklėjimo tikslams, tėvų ir pro­
fesinių patarėjų — pašaukimo 
pasirinkimui, įstaigų ir įmonių 
vadovybių — personalo atrinki­
mui. Bet ypatingai naudinga 
grafologija gali tapei besiaiš­
kinant save patį ir savo draugą. 
Ateityje ji padės bent dalinai 
atsakyti į Sokrato sunkiausi 
klausimą: “Kas aš esu?” Mo­
derniojoj psichologijoj, kal­
bant apie savęs pažinimą, kon- 
statuajama, kad kiekviename 
žmoguje kito supratimas yra 
didesnis negu savęs paties.” O 
kai kurie psichologai net tvirti­
na, kad niekad nereikia imti už 
“gryną pinigą”, kaip žmogus ką 
nors sako apie save,, bet staty­
ti klasimą, dėl ko jis tai sako. 
Tikrąją savo vertę ir padėti ap­
linkoje žmogus labai dažnai ar­
ba pervertina, arba nepriverti- 
na. Grafologija, mesdama šūkį: 
“pažink pats save!” daugeliui 
atidengs bent dalį tikrojo “aš.”

“Suffered 7 years 
-then I found Pažo 
brings amazing relief!” 
says Mr. M. W., Los Angeles, Calif. 
Speed amazing relief from miseries of 
simple piles, with soothing Pazo*! Acts 
to relieve pain, itching instantly—soothes 
inflamed tissues—lubricates dry, hard­
ened parts—helps prevent cracking, sore­
ness—reduce swelling. You get real com­
forting help. Don’t suffer needless torture 
from simple piles. Get Pazo for fast, won­
derful relief. Ask your doctor about it. 
Suppository form — also tubes with per* 
forated pile pipe for easy application.

‘Paia Oinlmtnland Suppositories ®
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ZINUTĖS
Labai smagu buvo man atsi­

lankyti į Lietuvių Karo Vetera­
nų Klubą, 156 Green St. Teko 
susipažinti su Klubo komandie- 
rium šimakausku, kurs nors dar 
atrodo gana jaunas, bet matyt 
tbri nepaprastų gabumų ir 
energijos, šio klubo veikėjas 
p. Jonas čiunys ir p. Antanas 
Kriaučialis aprody man klubą, 
ir kas itin labai įdomu, kad šis 
veteranų klubas turi 25 trofė­
jus, ir šio mėnesio 6 dieną gavo 
dar vieną trofėją iš Lights In­
fantry, taigi dabbar turės išvi­
so 26 trofėjas. šių trofėjų, 
beabejo, klubas už dyką negavo, 
bet tas tik parodo, kad klubas 
gerai darbuojasi ir užsitarnauja 
gerą vardą, reik pasakyti, kad 
klubo dvasios vadas kun. Baka- 
nas ir i daug veikia veteranų 
gerovei. Lietuvių Drum Corps, 
reik pažymėti, kad turi State 
Championship dėl 1529 metų, ti­
kimasi, kad išlaikys čempijonys- 
tę ir dėl 1953, klube ypač gra­
žiai ir gerai veikia Auxiliary, 
Gold Star Mothers ir RE.

Teko atsilankyti ir Liet. Pilie­
čių Klube, Vernon gatvėje, tik­
rai galima tik pasidžiaugti, kad 
klube pilna lietuvių, tai gražus 
ir daug žadantis reiškinys, kad 
lietuviai savo klubą remia, savo 
centų svetimiem^ neneša, bet 
savoje lietuviškoje įstaigoje 
palieka. Klube teko susitikti ir 
mano senųjų pažįstamų, tik de­
ja, kad tai buvo šeštadienis, 
tai daug kas buvo išvykę kitur, 
o tai man malonu būtų buvę su­
sitikti mano senus pažįstamus 
veikėjus kaip tai, Dvarecką, 
Mitriką, Nevį, Zurlį ir kitus, 
su kuriais nekartą teko pasikal­
bėt jautriausiais lietuviškais 
reikalais, mane visgi nudžiugino 
susitikus mano senas prietelius 
Ant. Kriaučialis, su kuriuo pasi­
kalbėjau lietuviškais reikalais, 
ypač SLA reikalais, turiu pasa­
kyti, kad Ant. nei kiek dar ne­
paseno netik išvaizdoje, bet ir 
dvasiniai pilnas energijos, ir tu­
riu pasakyti, kad veikia gana
daug, daugiau gal negu kada 
pirmiau, nes, anot pačio Antano 
išsireiškimo, kad dabar, duktė 
ištekėjusi, vienas sūnus Anta­
nas Washingtone turi atsako­
mi ngą valdžios darbą, antras 
sūnus Edvardas lavinasi Mer­
chant Marine Akademijoje, tai­
gi sako, šeimos reikalai bei rū- 
pestys yra sumažėję, todėl tu­
riu laiko daugiau veikti. Anta-

nas žada pasitart su kitais vei­
kėjais ir prirašyt daug narių į 
Susivienijimą, aš galiu tik pa- 
linkėt Antanui ir jo bendriems 
gero pasisekimo.

Negaliu pamiršt nepaminėjęs 
apsilankymo pas gerb. Aušros 
Vartų parapijos kleboną kun. 
Vasį, kurs mūsų, nors trumpam 
pasikalbėjime, pastebėjau, kad 
apart dvasinių reikalų, nema­
žiau rūpinasi ir lietuviškais rei­
kalais, galima pastebėti gerą 
šeimininkavimo ranka parapijos 
reikaluose,nes visur galima pas­
tebėt pavyzdinga tvarka ir pa­
just gerb. klebono humoriškas 
nusiteikimas, negaliu pamiršt ir 
kun. Vasio asistento kun. Jut- 
kevičiaus, kurs nors Amerikoje 
gimęs, bet lietuviškai puikiai 
kalba, ir gana daug veikia, gi 
pats atrodo tikrai savo ūgiu ne 
išsemiamas enerigijos šaltinis 
ii- daug žadantis pastoracijos 
darbuose kaip ir lietuviškoje 
veikloje.

Teko dalyvauti ir bažnytinia­
me koncerte. Deja, apie koncer­
tą kas kitas paminės, tik vieną 
pastabėlę gal galima būtų pada­
ryt, had moterys eidamos kon- 
certan, turėtų geriau suprasti, 
kad didelėms - plačioms skrybė­
lėms nedėvėtų, kas neduoda 
pragos už jų sėdintiems viską 
priekyje matyt.

Teko apsilankyt ir Athol, Mass, 
ir susipažint su gerbiamu klebo­
nu Juraičių ir jo asistentu kun. 
Mažukna. Turiu pasakyti, kad 
nors jau amžius kun. Juraičio 
ir nejaunas, bet būdamas pilnas 
humoro ii- gero nusiteikimo, tas 
matyt jam neduoda sent, o jo 
sieloje patyriau gilų sieloj imasi 
lietuvių reikalais ir didelį troš­
kimą pamatyt Lietuvą laisvą ir 
Lietuvoje viešnagėt.

J. V. Valickas

šio mėnesio 5 dieną į Worces- 
terį atvyko jo ekscelencija vys­
kupas Padolskis. Atvyko iš Eli­
zabeth, N, J., lydimas iš Eliza­
beth, N. J., prof. J. Žilevičiaus 
ir J. V. Valicko irHillside, N.J.

Pirmadienį, birželio 8 d., iš

š- m- BIRŽELIO 14 2 val- p- p-
Liet. Uk. Klubo salėje, 12 Vernon St.

RENGIAMAS
TRAGIŠKŲJŲ LIETUVOS BIRŽELIO 14-15 ĮVYKIŲ,

MINĖJIMAS
Paskaitą skaitys PROF. KUN. ST. YLA 

Meninę Programą Atliks MENO MĖGĖJŲ RATELIO CHORAS 
ir ŠOKĖJŲ GRUPĖ ’ 4

įėjimas (įžanga) nemokamas
Kenčiančių brolių lietuvių bolševikų okupuotoje Lietuvoje ir 
ištrėmime prisiminimas yra musų visų lietuvių pareiga, tad 
visi gausiai susirinkime.

Joseph J. Grigaitis,
Amerikos Lietuvių Bendruomenės 

Worcesterio Skyr. V-bos Pirmininkas

Šeštadienis, 
Gedulo Diena

Aušros Vartų 
Parapijos Žinios

Visose Worcesterio bažnyčiose 
šeštadienio ryte bus pamaldas 
už viesulo aukas. Mayoro pa­
reigas einantis Thomas E. 
Sweeney įsakė, kad visos vėlia­
vos būtų pusiau nuleistos. Jisai 
išleido proklamaciją paskirda­
mas šeštad. kaipo gedulo dieną 
kad išreikšt viešose ir privatiš- 
kose maldose mūsų liūdesį už 
daug žmonių gyvybių netekimą, 
šeštadienį, 12-tą valandą ryto, 
šv. Povilo Katedroje, vyskupas 
John J. Wright ir kun. John F. 
Gannon atlaikys mišias už vie­
sulo aukas. Taipgi, bus pamal­
dos kitų tikybų bažnyčiose.

Rummage Sale
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 

Rummage Sale įvyks birželio 
(June) 18 d., 103 Summer St. 
Pradžia 9-tą vai. ryto. Komisi­
jos pirm. Ona Sidabrienė, jos 
pagelbininkės M. Watkins, M. 
Giraitienė, N. Thompson, J. 
Thompson, Ona žiurinskienė ir 
V. Liutkienė.

Parapijos Sekmadieninio Mo­
kyklos perstatys operetę, vadi­
nimą “Mažoji čigonė”, vadovau­
jant parapijos sesirim, Nukry- 
žuoto Jėzaus, sekmadienio va- 
varke, birželio 14-tą, po-bažny- 
tinėje salėje, 7-tą vai. vakare. 
Pelnas skiriamas parapijos lab­
darybės reikalams. Parengimo 
garbės pirmininku kun. K. A. 
Vasys, klebonas; kun. J. C. Jut- 
kevičius, pagelbininkas.

Rengimo komisijon įeina: V. 
Burdulis, varg.; R. Yucatonis, 
orkestras; A. Knasinskas, sce­
na ; E. Tamulevičiūtė, meftas; 
R. M. Keršytė, spauda.
Svarbiausias roles išpildys se­

kantieji: GI. Stadal, R. Sprin­
džiūnas, Cl. Pedjoe, B. Balčius 
Fr. Aleliūnas, R. Dainys, V. 
Rauktis, J. Gvazdauskas, D Pn- 
lukeckas.

Lietuvių šokių grupė: E. But- 
kevičiūtė, D. Closter, R. Gudas, 
P. Garbowski, A. Leonard, D. 
Mahoney, Pr. Miliauskas, J.

Lithuanian War Veterans Organizacijos

METINIS PIKNIKAS
ĮVYKS MAIRONIO PARKE

DĖMESIO ! DĖMESIO !
Maloniai kviečiami visi lietuviai-ės atsilankyti

Š. M. BIRŽELIO MEN. 20 d. 7:30 vai. vak.
LITHUANIAN AMERICAN CITIZEN’S CLUB 

27 LAWRENCE ST. - HARTFORD, CONN.
Ruošiamą

MUZIKOS ir DAINŲ VAKARĄ
Programoje:

1. Solo dainos
2. Solo intrumentalistai J
3. Duetas
4. Vyrų kvartetas
5. Orkestrą “Tango”

Po programos šokiai.
Šokiams gros Worcesterio lietuvių tremtinių orkestras “TANGO” 

Pelnas skiriamas lietuviams ligoniams, likusiams Vokietijoje
ĮĖJIMAS 99c

Orkestras “TANGO” ir Rengėjai
Miller, N. Mycko, D. Palubec- 
kas, E. Pockevičius, S. Platukis, 
Al. Račkauskas, V. Rauktis, L. 
Rosky, R. Sinkavich.
čigonų Šokėj ų grupė:,J. Cash­

man, J. Johnson, R. Kasper, E. 
Luikey, R. Bučinskas, J. Burdu- 
lis, R. Dailida, A. Kudarauskas, 
R. Savage, Gladys Pinkus, G. 
Stadal, N. Vizbaras, R. Baron, 
Fr. Mattson, J. Mikolitis, R. 
Pinkus, G. Patraitis, R. Seska- 
vich. Akordionistai, M. Glavec­
kas ir P. Taparauskas,.

Programoje bus ir daugiau 
įvairenybių. > *

Rita M. Kersis, kor.

Pardavimui Ar 1 
Išnuomavimui į
Devynių kambarių namas tarp 

Rockport ir Gloucester. Penki 
mėgiamieji kambariai, valgoma­
sis, maudynės, ir kiti. Veranda, 
100 pėdų nuo jūrų. Namas su 
rakandais.

Tel. Worcester 6-0968

Christy’s Shoe Service
Patarnavimas Kol Laukiate

129 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Pardavimui
3 šeimynų namas. 5 kambarių 

su visais įtaisimais. Norintieji 
pirkti ateikite ir persitikrinkite 
kainą pas savininką: 29 Cutler 
St., 2-tras aukštas.

S. Mansevičius

Jeigu kas turi atliekamų dra­
bužių ar šiaip daiktų, labai pra­
šome paskambinti komisijos 
pirmininkei O. Sidabrienei — 
Tel. 4-6983, ir bus daiktai paim-

SEKMADIENI, BIRŽELIO (June) 14-tą
Bus vaikučių kontestas — vaikams ir mergaitėms nuo 3 iki 5 metų amžiaus 

Dalyvaus Dalis Lith. Drum Corps. Vyrų Choras
Worcesterio, po trumpo apsisto­
jimo į Bostoną išvyko prof. J. 
Žilevičius ir J. V. Valickas, kur 
prof. Žilevičius turi reikalų su­
rištų su Enciklopedijos leidimu, 
o Valickas atlankyti savo prie­
telius. P

Prof, žilevijius ir J. V. Valic­
kas taipgi apsilankė “Amerikos 
Lietuvio” redakcijoje.

Lyda

ti iš jūsų namų. Iškalno ačiū 
visoms už viską. Kom.

Reikalinga
Šeimininkė — vidurinio am­

žiaus moterei. Reikia sykiu gy­
venti. Jei įdomaujate pašaukite: 

Worcester Knitting Co.
90 Franklin St., Worcester 

Miss Pierce

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS

1951 CHEVROLET SEDAN
1949 MERCURY SEDAN labai
1947 NASH labai švarus
1947 BUICK (Convertible)
1942 BUUICK SEDAN ....
1941 CHRYSLER SEDAN ...

NAUDOTU KARU
Sutaupysite

Daug Dolerių

$1285
$1025

$475-
nauja maliava . . . . . . .  $725-
................. 5275-
................. 5275-

kaip naujas . . . . . . . .
švarus, naujai dažytas

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
$75. vertės Automobilio Dažymo darbas dovanotas VOLENT BROS 
Dalyviam Lietuviu Karo Veteraną Piknike, Birželio (June) 14, 1953 
Maironio Parke, 8-tą vai. vak.

VOLENT BROS. ■ 158 Harding St.
TEL. 2-2650 WORCESTER, MASS.

Bus Įeidamas Attendance Price $75. vertės automobilio “Paint Job” dovanotas Volent Bros. 
158 Harding Street

TRAUKIMAS BUS 8-tą VAL. VAKARE — LAIMĖTOJAS TURI BŪT PARKE.
 Kviečia Visus Dalyvauti Lith. Vet. Komitetas

DIDELIS PIKNIKAS
Lietuvių Veteranai rengia pik­
niką sekmadienį, birželio 14-tą, 
ant Maironio parko.

Komandorius Clarence Simons 
pastatė Vincą Kronalį pikniko 
vedėją. Juozas Grigaitis ir Juo­
zas šimakauskas bus juo pagel- 
bininkai. Programe dalyvaus
Lith. Veteranų choras ir dalis 
Drum Corps. Taipgi bus aivų 
gražuolų kontestas, berniukam 
ir mergaitėm nuo 3 iki 5 metų 
amžiaus. Bus skanių užkandžių 
ir gėrymų. Taipgi, kurie norės, 
galės pasinaudot.

Lith. Veteranų komieetas 
kviečia visus atsilankyti.

Ren.

Svarbus Pranešimas
Amerikos Lietuvių Rymo Ka­

talikų Moterų Sąjungos, Massa- 
<!!iusetts, Maine ir New Hamp­
shire apskrities suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, birželio 14-tą 
dieną, 1:00 valandą po pietų. 
Aušros Vartų parap. salėje, 153 
Sterling St.

Kadangi šventinimas naujų 
vargonų ir bažtytinių giesmių 
koncertas įvyks birželio 7 d, to­
kiu būdo Moterų Sąjungos svar­
bus priešseiminis suvažiavimas 
buvo atidėtas iki birželio 14 d. 
(sekmadienį),

Connecticut vals. kuopos bei 
apskrities nuoširdžiai prašomos 
atvykti. Diena sekmadienį, bir­
želio 14-tą, pirmą valandą po­
piet.

Antanina M. Wackell 
Mass., Me., ir N. H. 
. apskr. pirmininkė.

Sinkos Pardavimui
3 naujos sinkos vėliausios ma­

dos — 1 metas dėtos. Prieina­
ma kaina dėl greito pardavimo.
172 Madison St.—2-tras aukštas

LIETUVIU AUKSU KRAUTUVE
Mokyklas Baigiantiems “Graduation” Dovanų 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LAIKRODĖLIŲ
Hamilton - Elgin - Bulovą - Gruen 

ir Šveicariškų

ĮVAIRIŲ VEDYBINIŲ
DEIMANTŲ WOIF GIMTADIENIO

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų 
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų 

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ
Sibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 

žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community 
ir Holmes & Edwards

Plunksnių Setų - Kompaktų Rožančių - Žibtuvėlių 
Elektrinių Duonos Kepintųjų ir Maišytojų 

Ateikite ir Pasižiūrėkite
— PAS MUS NIEKAD NEBŪSITE APVILTI — 

Nuoširdus Patarnavimas

J. M. NEVIS
165-A GREEN STREET - WORCESTER, MASS.
Atidaryta kasdien iki 7 vai, rak. — Tree., penkt., šešt. iki 8 v. v.

IDEAL PHARMACY

29-31 KELLY SQ.

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

VYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

WORCESTER, MASS.
Jei jums reikia vaistų, kreipki­

tės pas registruotą vaistininką, 
savininką Vytautą Skrinską. Jis 
išpildo medikališkus daktarų 
receptus ir patarnaują visokiais 
sveikatos reikalais. Taipgi, 
vaistai yra pasiunčiami per paš­
tą ir į kitus miestus. Be to, už­
laiko geriausios rūšies kosmeti­
kos, skutimosi reikmenų, kny­
gų, laikraščių, filmų, saldainių, 
šaltkošės, riešutų, cigarų, ciga­
rečių ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėj galima 
gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lie­
tuviškų laikraščių; 3) galit už­
simokėti gazo bilas, ir 4) išpil- 
dom money orderius.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

•čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai
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